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ATLEIDO 16 RADARŲ SPECIALISTŲ
Galimas dalykas, kad jie išdavinėjo paslaptis
ROMA, N. Y. — Aviacijos vadovybė praneša, kad ji atleido 

iš savo radarų laboratorijos Griffis bazėj 16 elektronikos spe- 
cialistų-inžinierių.

šią laboratoriją reikia skirti —-
nuo Ewans laboratorijos Man- 
mouth, N. J., kuri priklauso ar­
mijai ir kurioj taip pat buvo su­
sekta paslapčių vogimas ir ki­
toks špionažas.
Užtiko namie dokumentus

FBI agentai, padarę kratą vie­
no inžinieriaus bute rado slap­
tų dokumentų, išneštų iš Griffis 
laboratorijos, kurie būdavo lai­
komi po trim užraktais.

Senato tyrinėjimų komitetas, 
susekęs špinų pėdsakus armijos 
radarų laboratorijoj Manmouth, 
N. J., numato apklausinėti ir 
Įtariamuosius Griffis laborato­
rijos specialistus, galėjusius iš­
duoti Amerikos priešlėktuvinių 
ginklų paslaptis priešui.
Įtariamieji ginasi

Vienas iš 16 suspenduotųjų 
Griffis laboratorijos inžinierių, 
Martin Levine, nuneigia jam 
metamus kaltinimus, kad sim­
patizavęs komunistams ir daly­
vavęs su susirinkimuose, nors ir 
nesant jam komunistų partijos 
nariu.

Jis dirbo prie svarbių radarų 
gynybos sistemos projektų.

Adlai neatskiria 
komunistų, sako 
sen. McCarthy

Gina savo kovos būdus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atsiliepdamas į Adlai Stevenso- 
no kalbą demokratų raute Phi- 
ladelphijoj, sen. McCarthy te­
levizijos programoj primetė de­
mokratų vadui jo seną “prielan­
kumą komunistų filosofijai”.

Stevensonas ragino kovoti su 
komunistais, bet nenaudoti ko­
munistinių kovos metodų. “Jei 
Stevensonas žino kokį švelnų bū­
dą kovai su komunistais, aš mie­
lai norėčiau jį sužinoti”, pareiš­
kė McCarthy. “Turiu pasakyti, 
kad man atrodo, jog jis (Ste­
venson), kad ir žiūrėdamas į ko­
munistą jo neatpažįsta”.

Pirklys - banditas
MARION, Ind. — Visas mies­

telis didžiai nustebo, kai polici­
ja suėmė padorų automobilių 
pirklį, nustačius, kad jis buvo 
tuo banditu, kuris užpuolė ban­
ką ir pagrobė $11,590.

Vartotų automobilių pirklys 
Bruce Saylors, 33 m., prisipaži­
no, kad prekybai pablogėjus, jis 
ryžosi apiplėšti banką, norint 
suvesti galus su galais^ Api­
plėšti banką padėjo, jo agentas 
James Shell 37 m., Shell sako, 
tai buvo vienintelis būdas gauti 
iš pirklio $300 už parduotų au­
tomobilių komisiją.

Vaikas su 2 galvom 
ir 4 rankom gyvena
WASHINGTONAS, D. C. — 

Davies County ligoninėj gimęs 
pereitą šeštadienį vaikas su 
dviem galvom ir keturiom ran­
kom vis dar gyvas, praneša gy­
dytojas Dr. Vance Chatin.

Motina yra 27 metų moteris, 
pagimdžiusi anksčiau 4 norma­
lius vaikus.

Iš VISO PASAULIO
Nixon grįžo iš kelionės •

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV viceprezidentas Richard 
Nixon grįžo iš kelionės po Toli­
muosius ir Vidurinius Rytus. 
Grįžęs jis pirmiausia aplankė 
prez. Eisenhowerį išdėstyt sa­
vo pažiūras apie JAV Tolimųjų 
Rytų politiką, remiantis patir­
tais faktais ir įspūdžiais.

Geležinkelių streikas Anglijoj
LONDONAS. — 400,000 ge­

ležinkeliečių paskelbė streiką, 
prie kurio ruošiasi prisidėti ir 
Londono požemių traukinių tar­
nautojai. Nesusitarus su unijų 
vadais dėl naujos atlyginimo su­
tarties, Anglijos susisiekimas 
švenčių išvakarėse atsidurtų di­
džiausiame sąmyšy.
Religinės riaušės Izraely

JERUZALĖ. — Apie 300 or­
todoksinių žydų užpuolė evan­
gelikų, koplyčią pamaldų metu. 
Demonstrantai išmušė akmeni­
mis koplyčios langus ir bandė 
įsiveržti į vidų. Atskubėjusi po­
licija riaušininkus išsklaido. 10 
aršesniųjų fanatikii suėmė.

“Stavanger” artėja į uostą
OSLO, Norvegija. — Ameri- 

kos-Norvegijos linijos keleivinis 
laivas “Stavanger”, 13,344 tonų, 
atlaikė stiprią audrą Atlante, 
nežiūrint, kad jis plaukia sulū­
žusiu vairu ir sumažintu greičiu. 
Jam į pagalbą atbėgo anglų oke­
aninis vilkikas “Turmoil”, pa­
garsėjęs gelbstint kapt. Kurt 
Carlseno laivą “Free Enterprise” 
prieš metus laiko. “Stavanger” 
pirmadienį buvo 500 jūrmylių 
nuo Airijos krantų.
Arabai pelnosi iš persų 
atkaklumo

BEIRUTĄ, Libanonas. — Su­
stojus Irano žibalo pramonei ir 
prekybai, po anglų rafinerijos 
Abdane nusavinimo, kaimyniniai 
kraštai —. Saudi Arabija, Irakas 
ir Kuwait — padidino per dieną 
žibalo gamybą 1 mil. statinių. 
Šie kraštai užėmė persų žibalo 
rinkas ir nelabai nori, kad ang­
lai susitartų su persais ir atsta­
tytų sugriuvusią žibalo pramo­
nę bei prekybą.

JANKIŲ DIVIZIJA SUMETĖ 
NAŠLAIČIAMS $50,000

SEOUL, Korėja. — Vien tik 
45-tos divizijos amerikiečiai su­
dėjo $50,000, iš kurių ruošiamos 
iškilmingos Kalėdų šventės Ko­
rėjos 600 našlaičių Kojes saloj.

Visi vaikai gaus po dvi poras 
batukų, drabužius, saldainių, 
mokyklos piemonių ir kitų da- 
lykų.

VENGRIJOJ MAŽINA
BAUDŽIAVOS NAŠTĄ

VIENA, Austrija. — Žiniomis 
iš Budapešto, Vengrijos vyriau­
sybė nuo ateinančių metų rei­
kalausianti mažesnes duokles iš 
valstiečių.

Duoklės nuo valdinių kolcho­
zų sumažinamos apie 30%, nuc 
privačių sklypu 10—15%.

Anglai kursto W. 
Churchillį vykti 

vienam į Maskvą
Liepia atsimesti nuo JAV

LONDONAS. — Konservatov 
rių didysis laikraštis Sunday 
Express (lordo Beaverbrook) 
reikalauja Churchillį atsisakyti 
JAV vadovavimo užsienio poli­
tikoj ir pasileisti vienam į “tai­
kos miestą” Maskvą kalbėtis su 
Stalino įpėdiniu.

“Mes jau ilgą laiką vykdome 
Amerikos užsienio politiką, da­
bar pabankykime užvesti savą 
politiką”, rašo Express.

Straipsnio autorius yra Ex­
press redaktorius John Gordon, 
neseniai apvažinėjęs Ameriką ir 
Sovietu Sąjungą. “Mano kelio- 
nes po šias šalis parodė, kad 
Amerikoj baimė sovietais yra 
tiesiog patalogiška (ligota). Tą 
patį galima pasakyti apie Ame­
rikos baimę Sovietų Sąjungoj”.

Gordon tvirtina, kad naujoji 
Kremliaus vyriausybė iš tiesų 
norinti sutvarkyti savo santy­
kius su užsieniu (žinoma, kaip 
ir Stalinas: Kremliaus sąlygo­
mis, vakariečių nuolaidomis. — 
Red.).

Užsimušė 6 rusai 
Himalajų kalnuos

Kreirlius tyli apie nepasisekimus
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Pereitais metais sovietai bandė 
iš Tibeto pusės pasiekti Hima­
lajų kalnų viršūnę (29,000 pė­
dų), bet teko atsisakyti, žuvus 
ekspedicijos 6 nariams.

Apie tai praneša švedų alpi­
nistas Anders Bolinder, vadova­
vęs švedų-italų ekspedicijai į 
Pietų Amerikos Andų kalnus pe­
reitais metais. Apie sovietų al­
pinistų nelaimę pranešė Tibeto 
kelrodžiai, grįžę po nelaimingo 
žygio į Nepalio sostinę Katman­
du.

Kaip žinoma, pirmą kartą nu­
galėjo Everestą britų ekspedici­
ja šiais metais. Everesto nuga­
lėtojai naujazelandietis Edmund 
Hillary ir nepalietis Tiger Ten­
zing.

Išdavikė nori 
grįžti į JAV

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas paskel­
bė savo buvusios tarnautojos 
laišką, iššmugeliuotą iš Sovietų 
Sąjungos į Ameriką.

Laiško autorė yra Annabelle 
Bucer, buvusi JAV ambasados 
tarnautoja Maskvoj. 1949 me­
tais ji įsimylėjo į Kremliaus 
agentą, atsisakė JAV pilietybės 
ir išdergė savo vyriausybę ir vir­
šininkus savo knygoj “Teisybė 
apie JAV diplomatus”.

Dabar ši išdavikė nori atgauti 
pilietybę, grįžti į Ameriką, kuri 
“atrodanti tokia graži”.

Vokiečiai mėgsta arklieną

BONA, Vokietija. — Vakarų 
Vokietijos gyventojai suvalgo 
arklienos du kartus daugiau, ne­
gu avienos.

Ypač arklienos valgymas įsi­
galėjęs tarp angliakasių. 12 mė­
nesių laikotarpy V. Vokietijoj 
paskersta 150,000 arklių. Didžio­
ji dalis buvo paskersta ir su­
valgyta Ruhro ir kitose kasyklų

IKE SPIRIA PARYŽIAUS VYRIAUSYBĘ 
PAREMI- EUROPOS ARMIJOS PLANUS
Jungi. Valstybių Kongresas nebetenka kantrybės

PARYŽIUS. — Grįžęs iš Bermudos konferencijos premieras 
Joseph Laniel pakartojo parlamento vadams prezidento Eisen- 
howerio rimtą įspėjimą, kad nuo kitų metų Amerika nutrauks 
pinigų siuntimą apsiginklavimui, jei Prancūzija neratifikuos grei­
čiausiu laiku Europos jungtinės armijos.

JAV prezidentas, kartodamas j 
šį įspėjimą, įtikino Laniel, kach 
JAV vyriausybei nebeįmanoma 
išgauti iš Kongreso naujų mi­
lijoninių sumų Prancūzijai rem­
ti, jei ji ir toliau dels ratifikuoti 
sutartį ir įsijungti į bendrą ar­
miją, įtraukiant į ją ir Vokie­
tiją su 12 divizijų ir 1,300 lėk­
tuvų*.
Šįmet gavo $870 milijonų

Amerikos teikiamos paramos 
didumas matyti kad ir šių metų 
paramos programos, pagal ku­
rią Prancūzijai buvo pasiųsta 
$870 mil.

Prancūzija 90% šių lėšų išlei­
do arba išleis Indokinijos karui. 
Šį karą prancūzai pakankamai 
pagrįstai siekia atvaizduoti kaip 
laisvojo pasaulio reikalą, už kį- 
rį lieja kraują prancūzų ir vietna 
miečių armijos. Amerika sutin­
ka su Prancūzijos išvedžiojimais 
ir dėl to nesigaili šiam reikalui 
paramos. Tačiau prancūzai, ar­
gumentuodami kovoja už lais­
vojo pasaulio reikalus, negali sa­
botuoti laisvojo pasaulio gyny­
bos pastangų pačioj Europoj.

čia be Vokietijos pagalbos so­
vietų puolimo sulaikymas būtų 
labai sunkus, o Vokietijai pate­
kus į Sovietų rankas, Europos 
likimas būtų kaip ir užantspau­
duotas. Tokias pažiūras Eisenho- 
weris yra susidaręs, planuoda­
mas, kaip pirmasis NATO va­
das, Europos apsigynimą. 
Spausdamas prancūzus dėtis į 
bendrą gynybos armiją su vo­
kiečiais, jis siekia saugumo ir 
patiems prancūzams. Bet Pran­
cūzijoj kiekvienoj politinėj gru­
pėj netrūksta balsų, šaukiančių, 
kad Amerika “graso” Prancūzi­
jai.

.. VENGRIJA — FUTBOLO .. 
NUGALĖTOJA

GENUA, Italija. — Čekoslova- 
kų futbolo (soccer) komandai 
pralaimėjus prieš Italiją 3—0, 
pasaulinio futbolo meisterio var­
das atiteko Vengrijai, nepralai­
mėjusiai nė vienų rungtynių.

| Vėliausios Žinios
★

— Grįžęs iš Tolimųjų Rytų 
viceprezidentas R. Nixon tvirti­
na, kad Azijos tautų tarpe ne­
trūksta Amerikos draugų, ne­
žiūrint atkaklių komunistų kir- 
šinimo pastangų.

— JAV vyr. štabo viršininkas 
admirolas Radford per spaudos 
pasikalbėjimą dėstė naujus 
Amerikos gynybos planus, pagal 
kuriuos bus galima sumažinti 
kariuomenės skaičių, panaudo­
jant naujuosius ir galinguosius 
ginklus.

— Sen. McCarthy pirmadienį 
apklausinėje buvusį signalų kor­
puso laboratorijų specialistą Al­
bert Socol ir pareiškė savo įsiti­
kinimą, kad jis yra vienas iš so­
vietų špionažo organizacijos na­
rių. Socol atsisakė aiškintis, re­
miantis konstitucijos 5 straips­
niu, apie savo špionažo ir komu­
nistinę veiklą.

— Amerikos 22 karo belais­
viai, pasilikę komunistų pusėj, 
atsisakė pirmadienį klausytis 
JAV karininkų raginimų grįžti 
namo. Jie aiškina, kad pirma tu­
ri būti apklausinėti visi kiti be­
laisviai, pietiniai korėjiečiai. In­
dų generolas Thimayya, paban­
dęs amerikiečius perkalbėti, su­
sidarė įspūdį, kad nei vienas iš 
jų nepakeis nuomonės ir negrįš 
namo.

Automobilis palindo 
po raukiniu: žuvo 5

ROYSE CITY, Tex. — Victor 
Saufley iš Dallas, Tex., važiuo­
damas automobiliu, pasipainiojo 
keleiviniam traukiniui Missouri 
—Kansas—Texas.

Jis ir su juo važiavusi jo žmo­
na, 3 vaikai ir jų aukle buvo vie­
toj užmušti. Nuo susidūrimo 
nuėjo nuo bėgių traukinio loko­
motyvas ir 11 vagonų. Sužeisti 
35 traukinio keleiviai, & jų, 5 
labai sunkiai.

GRIEŽTAS ĮSPĖJIMAS VAK. EUROPAI
JAV sekr. Dulks pareikalavo kuo greičiausiai 

susitarti dėl jungtinės armijos sudarymo
PARYŽIUS. — 200 laikraščių korespondentų liko išsižioję, 

kai JAV sekretorius J. F. Dulles pareiškė: “Jei Europos valsty­
bės savo nevieningumu nori išprovokuoti naują pasaulinį karą, 
savo pačių savižudystę, tegu jos žudosi vienos”.

Jungtinės Amerikos Valstybės 
nemano dalyvauti šioj savižu­
dy stė j, įspėjo Dulles.

Jis ragino Vakarų Europos ša­
lis kiek galint greičiau ratifikuo­
ti Europos Gynybos Bendruome­
nės sutartį, pagal kurią būtų su­
daryta jungtinė kariuomenė iš 
italų, prancūzų, vokiečių, olan­
dų, belgų ir luksemburgiečių. 
Dulles savo pareiškime spaudai 
neminėjo ligi kurio laiko turi 
būti sudaryti Europos jungti­
nės armijos pagrindai, sutarties 
ratifikacijos, bet neoficialiai pa­
tirta, kad Europai duotas 10 sa­
vaičių laikas. L
JAV nusigręš nuo Europos?

Iš ryto sekr. Dulles kalbėjo 
NATO tarybos sesijos atidary­
me kiek ramesniu balsu ir turi­
niu, ragindamas NATO narius 
paremti prez. Eisenhowerio pa­
stangas sudaryti tarptautinį or­
ganą atominei jėgai kontroliuo­
ti.

Bet po to įvykusioj spaudos 
konferencijoj JAV sekretorius 
pasirodė griežtesnis ii\ atvires­
nis. Jis atvirai pareiškė, kad 
Amerika turės pervarstyti savo 
užsienio politiką, jei Prancūzija 
nesusitars su Vokietija ir jei 
Europos armijos organizavimas 
bus ir toliau delsiamas neribotą 
laiką.
Pasitarimai su Adenaueriu

NATO tarybos sesijos proga 
į Paryžių atvažiavo ir Vokietijos 
kancleris K. Adenauer su savo 
patarėjais. Jis susitiko ir tarėsi 
su Dulles, Edenu, Bidault ir Ita­
lijos premieru Pella. Buvo pa­
liestas ir opusis Saaro klausi­
mas. Nuomonių skirtumas tarp 
prancūzų ir vokiečių paliko šį 
klausimą neišspręstą. Saaro 
klausimo nebaigus, nėra reika­
lingų sąlygų tolimesnių klausi­
mų sprendimui, jungtinės armi­
jos sudarymui. »

Nedėkingas japonas
Tokijas. — Pasisvečiavęs So­

vietų Sąjungoj šešetą mėnesių 
grįžo japonų teisininkas ir rašy­
tojas Dr. Ikuo Oyama, apdova­
notas Stalino premija už savo 
pasitarnavimus Kremliaus pro­
pagandai.

Stalino laureatas yra tas pats 
japonas, kuris 1932 m., savo val­
džios persekiojamas, atvyko į 
Jungtines Valstybes. Northwest­
ern universiteto prezidentas Dr. 
Cenneth Colegrove suteikė ja­
ponui darbą universiteto biblio­
tekoj, nežiūrint jo blogos ang­
lų kalbos. 1942 m. Oyama buvo 
mirtiname pavojuj po skilvio 
operacijos. 42 studentai suau­
kojo kraujo jo gyvybei išgelbė­
ti. Japonas atsitaisė ir išdirbo 
Amerikoj iki 1947 m. Tada jis 
grįžo į Japoniją, gavo aukštą 
vietą JAV karinės okupacijos 
administracijoj. Bet jis vis atvi­
riau ir atviriau pradėjo dirbti 
komunistams, kol galiausiai 
Kremlius jo nuopelnams įvertin­
ti paskyrė Stalino 1.00,000 rub- 
lių ($25,000) premiją.

Ike ragina miestus 
skubiai organizuot 
gynybą nuo lėktuvų

Reikalas esąs svarbus, bet 
nereikia kelti panikos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Suvažiavusiems didžiųjų miestų 
merams prez. Eiesnhoweris kal­
bėjo apie būtiną reikalą, neke­
liant didelės panikos, skubinti 
civilinę apsaugą nuo gręsiančių 
priešų lėktuvų puolimų.

Prezidentas pripažino, kad atė­
jo gadynė, kada Amerikos mies­
tai atsidūrė “fronto linijoj”, 
šiandien jie nebėra tolimi už­
frontės atsparos punktai, kaip 
tai buvo praeity.

Vien tik kariuomenė negali su­
teikti tinkamo saugumo mies­
tams. Tam reikalinga ir pačių 
gyventojų parama. Gyventojai 
turi galiausiai tai suprasti ir pa­
busti iš nesidomėjimo savisau­
gos uždaviniais.

Sūnus komunistas 
neprisileidžia 
savo motinos

Nemano grįžti iš Korėjos
TOKIJAS.—Mrs. Portia Howe, 

veltui vykusi į Japoniją, pama­
tyti savo sūnų Korėjoj, komu­
nistų nelaisvoj, gavo iš jo laiš­
ką, kurtame jis niekina savo tė­
vynę.

Jos sūnus Richard Tenneson, 
20 m. iš Adlen, Minn., savo laiške 
motinai rašo, kad jo niekas ne­
vertė ir neperkalbėjo pasilikti 
pas komunistus, kad jis šitaip 
apsisprendė laisva valia.

Verkianti motina su Naujuo­
ju Testamentu rankoj klausė 
korespondentų, kur ji, suklydu­
si, kad sūnus nuėjo tokiu keliu. 
Kai jis išėjo į kariuomenę, jis 
buvo tik 17 metų. Pabuvęs 7 sa­
vaites fronte, pateko į nelaisvę. 
Bet savo laiške motinai jis ra­
šo, kad gerai pažįstąs Amerikos 
gyvenimą ir karą ir kad norįs 
gyventi pagal savo būdą ir pro­
tą.

MOTINA NEMATYS SAVO 
SŪNAUS KOMUNISTO

TOKIJAS. — Amerikietė Mrs. 
Portia Hove didžiai nuliūdo, kad 
jai JT armijos vadas gen. Hull 
paaiškino, jog jai negalima vyk­
ti į Panmunjomo neutralią zo­
ną Korėjoj.

Tuo tikslu ji specialiai atskri­
do iš Amerikos, tikėdama pasi­
matyti su savo sūnum, kuris ne­
nori grįžti iš komunistų nelais­
vės namo, nes jam geriau patin­
ka komunistai. 4-
KOMUNISTAI NOrKdERėTIS

PANMUNJOM, Korėja. — Per 
Peipingo radiją buvo pareikštas 
noras, kad JT delegacija atnau­
jintų nutrauktus pasitarimus 
dėl Korėjos taikos konferencijos.

JT dėlegacijos pirmininkas 
Arthur Dean sako, pirma komu­
nistai turi atsiprašyti už JAV 
Vyriausybės įžeidinėjimus.



ANGLIAKASIAI KULTŪROS BARE
Mūsų tautiečių angliakasių 

gyvenamose vietovėse praeity 
lietuviškas žodis ir spauda ne 
tik nebuvo pamiršti, bet, saky­
tume, užsispyrusiai ugdomi. 
Taip pat nebuvo jų apleisti ir 
savo luomo reikalai. Kai kuriose 
vietose profesiniai buvo organi­
zuojamas! tautiniais pagrindais, 
o kitur lietuvių uoliai dalyvauta 
mišriose angliakasių unijose.

Angliakasyboj e besidarbuoj ąs 
J. V. Stąnislovaitis (Wilkes- 
Barre, Pa.) savo apylinkėje mė­
gina sužymėti, kuriose vietose 
ir kokiais darbais mūsų tautie­
čiai angliakasiai pasireiškė lie­
tuvių kultūros bare.

Tai nėra lengvas darbas. Se­
niau tautinėje kultūroje dirbu-’mą kartą scenoje pasirodė “Iš- 
sių kai kas jau mirė; kultūrai 
skirtos draugijos kai kurios jau 
nustojo veikusios ir jų užrašai
dingę; kas gyvi išliko, tie nevisi duktė, A. Grybaitė-Kasparienė. 
gerai atsimena, dirbtą kultūros Kitomis žiniomis, Scranton, Pa., 
darbą su visomis smulkmeno- pirmieji lietuviai čia apsigyve- 
mis. .Nenuostabu, kad kultūros no 1888 m. Jie visi dirbo anglia- 
bare plačiu užsimojimu varė .kasyboje. Keturiems metams

pradalgę po pradalgės, retai kam 
iš jų rūpėjo ateičiai pasaugoti 
nuvarytų ir sugrėbtų pradalgių 
žinias. Todėl dabar sunkiau vis­
kas prisiminti. O kartais pasi­
taiko ir tokių savaip užsispyrė­
lių, gal pavyduoliaujančių, kurie 
kad ir turi ar žino ką nors iš 
netolimos praeities, bet šykštūs 
tomis žiniomis pasidalinti. Vadi­
nąs}, patiems trūksta tinkamo 
išsiprūsinimo, kad suprastų to 
reikalo naudą ir prasmę.

J. V. .^tanislovaičio surinkto­
mis iki Šiol žiniomis, štai kele­
tas tų vietovių, kur angliakasių 
lietuvių tarpe pasirodė pirmieji 
kultūros pumpurai:

Scranton, Pa. 1904 m. čia pir-

griovimas Kauno pilies”. Loši­
me dalyvavo Antanas Grybas. 
Apie tai pasakojo A. Grybo

praslinkus, čia jau buvo susirū­
pinta R. katalikų parapijos stei­
gimu. 1914 m. čia įsteigta lie­
tuvių tautinė parapija Romai ne­
priklausanti. Ji vadinasi lietu­
vių tautinė bažnyčia Amerikoje 
Dievo Apvaizdos. R. katalikų lie­
tuvių parapijos viena vadinasi 
šv. Juozapo, o antra — šv. My­
kolo.

Kadangi Scranton, Pa., yra se­
nas lietuvių naujokynas, tai, ga­
limas daiktas, kad su vaidini­
mais pįa anksčiau pasirodė, ne­
gu 1904 pi.

Plymouth, Pa. Tai vieta, kur 
1886 m. pasirodė JAV’ pirmas 
lietuvių spausdintas žodis: “Vie­
nybė Lietuvininkų”.

1907 m. atvykęs iš Lietuvos 
Jurgis Rymavičius prisimena, 
kad tais pačiais metais čia dai­
navo- atvykęs “Aušros” choras 
iš Wilkes-Barre. Būta ir vaidi­
nimo, bet neprisimena jis kaip 
jis vadinosi.

Jurgis Rymavičius tuomet la­
bai nustebo pamatęs tiek susi­
rinkusių lietuvių dainų paklau­
syti. Jų tarpe buvo įvairaus am­
žiaus ir jau čia gimusių.

Kingston, Pa. Čia taip pat nuo 
senesnių laikų gyvenama lietu­
vių angliakasių. Dar ir dabar 
čia veikia R. katalikų lietuvių 
parapija; SLA kuopos 1 ir 85,

1910 m. čia buvo suloštas pri­
simintinas veikalas “Bomba”, 
Coal Dale, Pa., vietovėje, arti 
Minersville. žmonių tiek prisi­
rinko, kad visi nesutilpo salėje. 
Daug žmonių grūdosi lošimus 
stebėti prie atvirų langų. Anot 
J. Banišausko pasakojimo, kai 
vaidinimų metu ant scenos pa­
sirodė kanuolė su atkreiptu 
vamzdžiu į langą, tai kilo sąmy­
šis. žmonės stovėję prie langų 
išsigando ir pradėjo lakstyti, 
i^auke būta vieno nusimanančio 
ošimuose, tai jis bėgančius nu­
ramino. A. Banišauskas pats 
tuomet dalyvavo vaidinime- Jis 
sako, kad Lietuvoje gyvenda­
mas nėra matęs jokiame “ker­
mošių” tiek susirinkusių žmo­
nių, kiek tuomet atėjo pažiūrė­
ti “Bombos” vaidinimų. Veika­
lo turinys lietė. Lietuvos revo­
liucijos laikų sukilusių žmonių 
prieš maskolių caro valdžią nuo­
taikas. 
i

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

Shenandoah, Mahanoy, Sha­
mokin, Pottsville, Pa. 1894 m. 
pradėta steigti prie angliakasių 
unijų tautiniai lietuvių skyriai. 
Jie išsilaikė iki dvidešimto am­
žiaus pradžios. Kitur lietuviai 
dalyvavo angliakasių bendruose 
skyriuose ir kiti jų užėmė tų 
skyrių vadovaujamas vietas. 
Mat, savo darbo draugų tarpe 
turėtą jų pasitikėjimo, tai juos, 
kaip apsukresnius, išrinko atsa-

komingesniam darbui.
Scranton ir Wilkes-Barre taip 

pat lietuviai angliakasiai iš se­
nesnių laikų veikė angliakasių 
unijose.

Kas čia sakyta, tai A. Bani­
šausko atpasakota J. V. Stanis- 
lovaičiui. J. Rymavičįus taip pat 
turi daug žinių iš lietuvių ang­
liakasių gyvenimo ir čia sumi­
nėtas žinias patvirtina. —a.

PAŠALPA VIETOJ 
SVEIKINIMŲ

Vietoj kalėdinių sveikinimų p. 
p. Elena ir Ignas Vaičeliūnai at­
siuntė Balfo Chicagos Aps. Val­
dybos iždininkui $5.00 kaip au­
ką kuriai nors senutei.

Už šią auką vargstančių ir už­
mirštų senelių vardu Balfo val­
dyba širdingai dėkoja.

Balfo Chicagos Ap®. V-ba

’.'A.' ' ■. " .,'r

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558
6391/2 W. 63rd St. WE 6-2608

DirbtiniDantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas

Cleveland Dental
Plate Laboratory

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

VASARIO 16-os GIMNAZIJAI PAREMTI
L. B. Bridgeporto skyrius, Pirmyn choras, vad. K. Steponavičiaus ir 

LIETUVIŲ AUDITORIJA

š. m. gruodžio 26 d. (Kalėdų 2-ą d.) rengia 
KONCERTĄ — VAKARĄ

Koncerto pelnas skiriamas lietuviškam židiniui išlaikyti. Prad. 5:30 v. v.

tv j.į.< Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos, 

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— 1 valandos darbas —

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280

1-ą Kalėdų dieną 
Lietuviu Auditorijos parengimas. 

Gruodžio 31 d., 8 v. vak.
NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 

Visiems parengimams staliukai užsi­
sakomi iš anksto. Groja B. PAKŠTO 
ORKESTRAS.

70 More Square Inches of Picture..
...at No Greater Cqstl

Yes—you actually get 70 sq. in. more picture for 
your money..; 21" TV at the price of most 17* 
sets I Powered by Admiral’s all-new Cascode Chassis 
for amazing reception. Famous Turret Tuner guar- ' 
antees single dial tuning for present VHF and com­
ing new UHF stations. Plus—"DX” Range Finder 
and other deluxe features. Compact, durable ma­
hogany plastic cabinet! Wrought iron stand or 
matching mahogany finish base, optional.

NO MONEY DOWN "

ILLINOIS FURNITURE AND
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
Open Monday and Thursday Evenings

kurių sekretoriais yra J. Krauž- 
lis ir J. Parulis, bei LRKSA 1 
kuopa, jai sekretoriauja A. 
Venslauskienė .

1914 m. Wilkes-Barre “Tėvy­
nės rpylėtojų draugija” čia su­
lošė “Exproprijatoriai”. Be ki­
tų, to vaidinimo dalyvių, gyvi 
yra likę M. Kvetka, Wilkes- 
Barre gyvenąs, ir Ziuris — Cle­
veland©, Ohio.

Shenandoah, Pa. Viena senes­
nių lietuvių angliakasių gyve­
nama vietovė. Ji, savo laiku, bu­
vo vadinama lietuvių sostinė, 
nes iš čia spinduliavo lietuvių 
bendruomeninis darbąs. Dar ir 
dabą? čia skaitomą, kad gyve­
na gal koks penketas tūkstančių 
lietuvių. R. katalikų parapija 
turi savo mokyklą, kurion atei­
na per tris šimtus vaikų moky- i 
tis.

Antano J. Banišausko žinio­
mis, 1901 m. atvykusi iš Brook­
lyn©, N. Y., teatralinė kuopa tu­
rėjusi vaijinimą. Buvo suvai­
dinta istorinis veikalas iš Kęs­
tučio ir Vytauto D. laikų. Loštą 
SLA atstovų suvažiavimo metu. 
Vaidinimas labai visiems buvo 
patikęs. Vėliau mėginta dar pa­
sikviesti iš Brooklyn© teatrališ­
ką kuopą su vaidinimais, bet ne­
pasisekė. 1908 m. čia pradėjo 
veikti vietos teatrališka kuopa.

Minersville, Pa. Spėjama, ‘kad 
pirmieji lietuviai čia pasirodė 
1889 m. Tąip pat visi vertėsi 
angliakasyba. Kalbama, kad dar 
ir dabar čia gyvena arti trijų 
tūkstančių lietuvių. (Kada tai 
čia lietuvių angliakasių visuo­
meninis gyvenimas buvo judrus. 
Dabar veikia R. katalikų lietu­
vių šv. Pranciškaus parapija, 
SLA 13 ir LRSKA 4 kuopos. 
Joms sekretoriaują M. Soponis 
ir S. Balnanosis. Parapijos ve­
damą mokyklą turį gal tris šim­
tus mokinių.

A. Banišausko teiginiu, 1908 
m. pradėjo veikti teątrąlišką 
kuopa “Griausmas”, o dar anks­
čiau veikė vaidinimų kuopa “Gu­
žutis” Juozo Jasulevičiaus veda­
ma. Jos veikimo pradžia siekia 
1906 m. Naujienietis, buvęs laik­
raščio “Pirmyn” vienas iš lei­
dėjų ir to laikraščio sumanyto­
jų Juozas Jasulevičius dabar gy­
vena Chicagoje (6558 So. Arte­
sian Ave.). Ėjusį “Pirmyn” laik­
raštį kurį laiką redagavo Dr. P.

REA

Grigaitis.

TAUPYKITEG

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

2 GREAT APPLIANCES IN 1

FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

MODEL LH-1 IK—11 cuft

REFRIGERATOR
FREEZES

Model LM-95K 
9.5 cu ft

distinctive styling combined withNew
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer I

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 

includes these amazing features! 
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section! 
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redl-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING!
Roto-Cold Refrigeration. Cold ah’ circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Reomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful I So different I You'll be amazed I

HARDWARE & APPLIANCES
\ ‘ ■ ...

1638 WEST 63rd STREET (1 block West of Ashland on 63rd St.)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus- 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ- TURTAS YRA 12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sajygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575■ ■ ’ • ‘ . ' , , ■ ♦ — - - ■
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Seštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų. 
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2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, DECEMBER 15, 1953 '

HEmlock 4-6800

PERKRAUSTYMAI 
(MOVING)

Perkrąustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ. 

Tel. GROVEHILL 6-7096 
CHICAGO. 29, ILL.

J. .
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IŠ PIETŲ AMERIKOS
VISOKIOS ŽINIOS Iš ARGENTINOS

tos Centre. Per porą mėnesių 
jis Įsigijo toki gerą vardą, kad 
iš visų apylinkių, 200 kilomet-

džios mokyklose priskaitoma iki 
3,000 lietuviuku. L

Tikrai malonu, kad visa eilė

(Šios žinios buvo išspausdintos Arg. Lietuvių Balse)

Užgeso Antano Rimšos 
gyvybė

Garbingos šeimos tėvas Anta­
nas Rimša mirė savo dukters ir 
žento inž. Vytauto Gogelio na­
muose Merlo, c. Rawson 653, 
1953 m. lapkričio 23 d., 23 vai. 
Palaidotas Merlo kapuose 1953. 
XI. ’25 d.

A. a. Antanas Rimša kaunie­
tis, su savo sūnum Vladu Rim­
ša yra laimėjęs aukso medalius 
Londono ir Paryžiaus parodose 
už geriausiai pasiūtus frakus ir 
kitus rūbus. Velioni pažinojo vi­
si Lietuvos laikin. sostinės gy­
ventojai.

Jis išaugino didelę ir gražią 
šeimyną. Duktė Ona Butkienė 
su vyru ir dviem vaikučiais pa­
siliko Lietuvoje, o jis pats su 
šeima karo audros tapo atblokš­
tas Pietų Amerikon. Pirmiausia 
nuvyko pas savo sūnų, žinomą 
dailininką Joną Rimšą, direkto­
riavusį Bolivijos meno departa­
mentui. Paskui persikėlė Argen­
tinon. Sūnus Vladas vadovauja 
jų bendrai Įkurtai vyrų- rūbų 
siuvyklai, c. Anchorena 1705, 
Olivos — La Lucila, Buenos Ai­
res provincijoje, kur gyvena su 
žmona ir sūneliu — velionies 
anūku.

Duktė Galina .ištekėjusi už 
Eva Peron Fundacijos aukšto

tėvo, sulaukusio 75 m. amžiaus. 
(Gydytojai konstatavo mirti nuo 
aukšto kraujo spaudimo. Buvo 
nepaprastai stipraus kūno sudė­
jimo ir sveikos širdies, tat kele­
tą dienų dar išgyveno po gydy­
tojų pareiškimo, kad nėra vil­
ties.

Laidotuvėse dalyvavo visa ve­
lionies šeima, draugai ir gimi­
nės. Daugybė gėlių-vainikų su­
dėta ant garbingo šeimos tėvo 
kapo, išreiškiant jam paskuti­
nę pagarbą. Neišsipildė jo di­
džiausias troškimas pamatyti 
vėl išsilaisvinančią Lietuvą. P.B.

Kazimieras Jozokas 
gavo $42,000

Kazimieras Jozokas daug me­
tų dirbo prie banginių medžiok­
lės Great Viken saloje. Po pa- 
liuosavimo, Jozokas keletą metu 
bylinėjosi su stambia Compania 
Argentina de Pesca, valdoma 
Tornųuisto kapitalų. K. Jozokas 
bylą laimėjo ir 1953.XI.13 gavo 
$42,000 už visą- atsilikusi pen­
sijos laiką. Be to, kas mėnesis 
K. Jozokas gaus po $700.

Dr. Jonas Kunca 
gydytojas

San Juan provincijos miestely, 
turinčiame 1,200 gyventojų, (su 
apylinkėmis 4,6C0 gyv.) Dr. Jo­

tu pločio, ligoniai šaukia šį lie­
tuvį gydytoją, atvykusį Argen­
tinon iš Australijos. Dr. Kunca 
savo darbu labai patenkintas. 
Jis yra ir mokyklų gydytoju. 
Turi didelę praktiką ir dar di­
desni ligonių dėkingumą.

Lietuviai moksleiviai
Argentinos respublikoj
Argentinos’ universitetuose iki 

šiol mokslą baigė bent 10 lietu­
vių: inž. agr. Juozas Bukevičius, 
inž. Pr. Krapovickas, agr. Ant. 
Krapo viekas (dabar laimėjęs 
amerikiečių stipendiją mokslo 
žinių gilinimui Kalifornijos uni­
versitete), humanitarinių moks­
li] fakultetą baigė trečiasis Kra­
po viekų brolis, Betars Krapo­
vickas. Farmakologijos fakulte-, 
tą baigė Juozas Stankus, dabar 
Franco - Inglesa vaistinės pro­
vizorius. Medicinos fakultetą 
baigė Jakimavičius ir Vilčins­
kas. Inžinerijos fakultetą baigė 
inž. Robertas Musteikis ir tarp­
tautinių sporto olimpiadų daly­
vis, pagarsėjęs plaukikas, Fijal- 
kauskas. Dabartiniu metu Ar­
gentinos universitetuose studi­
juoja arti 100 lietuvių. Studen­
čių daugiau negu studentų.

Vidurinio mokslo įstaigose — 
gimnazijose, mokytojų semina­
rijose, komercijos ir industrijos 
mokyklose, specialėse (kaip Ot­
to Krause vardo) bei kitose vi-

A. L. Balso bendradarbiu šie- c

met plačiai pasisakė mūsų moks­
leivijos ir bendrai Argentinoje 
gimusios lietuvių jaunuomenės 
ateities klausimu. Džiugu ma­
tyti juo geresnę kiekvieno jau­
no lietuvio asemnišką karjerą; 
bus dar maloniau matant, kad 
ateities kolonijos gyvenimo vai­
ruotojai nuo pat mažens daly­
vaus visuomeniniame gyvenime 
sykiu su savo tėvais ir vyres­
niaisiais broliais.

Mūsų chorai, vaidintojų bū­
reliai ir pašalpinės bei kultūri­
nės organizacijos savo veiklos 
gaires kas kart vis tinkamiau 
kreipia link jaunuomenės sim­
patijų užkariavimo, jos patrau­
kimo link visa to, kas yra gra­
žu ir lietuviška, šis darbas' yra 
vyriausias moksleivijos ir jau­
nuomenės bendrai prilaikymui 
savųjų tarpe.

Moksleivijos dalyvavimas sa­
vo vyresniųjų šeimos narių tar­
pe visuomeniniame gyvenime, 
duoda tą paskatinimą, kuris vy­
resniuosius patenkina ir sutei­
kia energijos tęsti ir plėsti lie­
tuvybės gaivinimo darbą išeivi­
joje. Nesame vieni: yra kas mus 
pavaduos ateities darbuose.

Turime daugybę pavyzdžių: i 
inteligentiška lietuvių šeima, gy­
venanti svetimtaučių tarpe, vie­
nok savo vaikus išmokina ne 
tik gražiai kalbėti lietuviškai,

pareigūno Jono Pranskūno. Visa 
šeima, su velionies žmona ir sū­
num dailininku Jonu Rimša

nas Kunca yra ligoninės vedė­
ju ir Sveikatos Centro (Centro 
de Salud) gydytoju. Iki pietų

dūrinio mokslo įstaigose savo di­
plomus gavo apie 300 lietuvių. 
Dabartiniu metu vidurinį moks-

bet ir mylėti visa, kas mūsų 
tautoje garbinga. Plačioje Ar­
gentinoje tokių pavyzdžių yra

Ivo jaunajai kartai, talkoje su 
Į jau minėtais organizuotais vie­
netais.

Trumpas buvo atgimusios Lie­
tuvos naujos nepriklausomybės 
laikotarpis: Lietuvos remtose 
pradžios mokyklose Argentinoj 
vos keletas mokinių spėjo gauti 
savo diplomus ir su jais nuėjo 
tęsti vidurinį mokslą vietinėse 
gimnazijose. Dabar, kol vėl at­
gims Lietuva, mums patiems 
tenka labai rimtai susirūpinti ir 
sujungtomis jėgomis dirbti, kad 
neprarasti savo tautai mokslą 
einančios jaunuomenės ir jauni­
mo bendrai.

Rimčiausiai suorganizuota lie­
tuviukų vargo mokykla dabarti­
niu metu veikia Kordobos mies­
te. Ją išlaiko susivienijimiečiai 
su neptūniečiais. Mokytojauja 
vilkavišikečio gydytojo Dr. Al. 
Zotovo žmona p. Aldona Macke­
vičiūtė Zotovienė. Klausimas, ar 
ten, ar Avellanedoje parapijos 
mokykloje daugiau lietuviukų 
mokosi ?

Vargo mokyklas lengvai galė­
tų išlaikyti visos Argentinos lie­
tuvių kolonijos. Bent lietuvių 
kalbą, Lietuvos istoriją ir geo­
grafiją. reikėtų dėstyti porą va­
landų savaitėje. Buvusių moky­
tojų bei tam darbui tinkamų as­
menų yra. Visuomenė paremtų 
materialiai. Esančios draugijos 
tatai gali be jokio vargo įvykin­
ti, tuomi užsitarnautų dar dides­
nės paramos iš visuomenės pu­
sės, visoj pilnumoj pateisinda- 
mos savo buvimą.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue 

(priešais Mozart Street) 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVES 

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto­

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
DARBAI ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533 J
■ ■■T-^LMMH.Mwa.iqlitiiuiiLHitMi!JEraahiMF.^l"« iiirain-f.miLmm^rrwthttu

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

* * \

priešaky budėjo prie mirštančio'dirba ligoninėje, popiet Sveika- lą eina virš 1,000 lietuvių, o pra- daugybe. Įsitikinome per ketvir­
tadalį šimtmečio turėdami ry­
šius per Argentinos 
Balsą.

Lietuvių

jom

your kxol Civil Defsisw® tKrsėtsf ® 
(heel Civil Defense phone and 

or write to:
Ground Observer Corps,

82. X Ak 25, &

Mes taip pat padarome
stiklinius baldu viršus

APLANKYKIT MŪSŲ VEIDRODŽIŲ PARODOS KAMBARĮ 
Atdaras pirmadienio ■ ir ketvirtadienio vakarais.

PASIRINKITE VEIDRODŽIUS—MES JUOS TURIME

Give her a Hoover and you give her the best!

You’ll be happy, too, at the 
sensible prices, our low down payments and 
easy terms. You can own a Hoover for as 
little as $66.95.

Model 29, shown here,

$95”
Cleaning tools, extra,

MA Hmm 
įį n ^(and forever after) jg

Lietuvai esant okupantų ver­
gijoje, tėvas ir motina lieka vie­
ninteliai lietuvybės įkvėpėjai sa-

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

SS'i I ’ •

She cares about her home, you know, 
so if you really care about her, give her 

a Hoover Cleaner. What you’ll really 
be giving her is new pride in her 
housekeeping ... rugs that are 

fresher, brighter, and free of 
germs and moths, because only a 
Hoover beats, as it sweeps, as 

it cleans.

De Luxe Features t
New, Extra-Large Oven with 

Automatic Timer
Dabar — pirmą kartą Chicagos istorijoje 
jum lengva turėti elektrinį pečių. Šis de 
luxe Kelvinator modelis yra jūsų... įreng-

LOW MONTHLY PAYMENTS!
WiWTY r-- •

BIG CASH ALLOWANCE 
FOR YOUR OLD ST^l

LOW PRICE 
INCLUDES INSTALLATION!

INSTALLED COMPLETE

THIS OFFER FOR CHICAGO ' 
SINGLE FAMILY HOMES NOW 

USING EDISON SERVICE, ONLY
• i-- '.i^ ž/ž- -:.'v ■

Special offer for
Chicago multiple-family 

v homes also.
PASTABA: Pečiaus Įrengimas 
duos jum galimumo vartoti 
elektrinius laidus kitiems 
svarbiems patogumams, kaip 
elektriniam sausintuvui, elek­
triniam vandens šildymui ir

tas jūsų virtuvėje ir paruoštas virimui— 
viskas už viena žemą kaina $219.50—BE 
PRIEDO MOKESČIŲ!

Atminkite, didelė nuolaida už jūsų se­
nąjį pečių—įrengimas ir visa kita vienoj 
bąrgeno kainoje! Bet turite skubėti! Šis 
pasiūlymas ribotas! Taipgi pasinaudokit 
šia įžymia Kelvinator vertybe, šiandien!

See Petticoat Party every Monday 
thru Friday 3:00-3:30 p.m.— 

WBBM-TV—Channel 2

Automatic Oven Temperature 
Controls

Six-quart Deepwell Thrift Cooker 
New Fast Heat Surface Units 
7 Exact Measured Heating Speeds 
Large, Roomy Storage Drawer ( 

Sturdy one-piece Welded Steel Body 

Full size—40 inches wide
SEF THIS GREAT ELECTRIC RANGE VALUE AT YOUR KELVINATOR DEALER OR OUR NEAREST STORE

TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES
4151 W. Madison St. KEdzie 3-4209
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

taip pat oro reguliavimui.

- COMMONWEALTH COMPANY
4749 N. Western Ave. 4231 W. Madison St. 852 W. 63rd St
4833 W. Irving Park Rd. 3225 W. 26th St 9025 S. Commercial Ave:
3430 W. Diversey Ave. 424 E. 47th St. 11046 S. Michigan Ave.

__
9 IN CHICAGO AND NORTHERN ILLINOIS, ELECTRICITY IS YOUR BIGGEST HOUSEHOLD BARGAIN! •
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Apžvalga

Atgarsiai Spaudoje
Į Lietuvos, Latvijos ir Estijos pagrobimo tyrinėjimą 

atkreipė nepaprastai daug dėmesio Amerikos spauda. Pra­
sidėjus viešiems liudininkų apklausinėjimams, didieji 
dienraščiai, ypač vietiniai, dėjo ilgus aprašymus su Kers- 
teno komiteto narių, klausinėtojų, vertėjų ir liudininkų 
atvaizdais. Didžiosios žinių agentūros — AP, UP, INS — 
siuntė žinias tūkstančiams dienraščių ir savaitraščių vi­
same krašte ir į užsienį.

Stambiausieji Amerikos dienraščiai neretai dėjo tyri­
nėjimo aprašymus pirmuose puslapiuose, kaip svarbiau­
sias žinias. Tai yra reikšmingas dalykas, turint galvoje, 
kad kaip tik paskutinių dviejų savaičių bėgyje buvo labai 
didelių ir publiką jaudinančių įvykių: Bermudos konfe­
rencija, ginčai su komunistais Korėjoje, susikirtimai su 
Višinskiu JT asamblėjoje New Yorke, prez. Eisenhowerio 
sensacinga kalba apie atominės jėgos tarptautinį fondą 
ir Molotovo ataka. Prisimenant dar iškilusias tuo laiku 
įvairias skandalingas kriminalines bylas, apie kurias spau­
da mėgsta daug rašyti, reikia pripažinti, jogei Pabaltijo 
tautų klausimo “įsiveržimas”, šitokiomis aplinkybėmis, į 
pirmuosius Amerikos dienraščių puslapius reiškia be ga­
lo didelį laimėjimą Kersteno Komitetui.

Jo svarbą dar padidina tas faktas, kad apie tyrinėji­
mą informuoja savo skaitytojus ir populiarūs Amerikos 
žurnalai. Savaitinis žurnalas “U. S. News & World Re­
port”, 1953 m. gruodžio 11 d. numeryje, ištisai perspaus­
dino valstybės sekretoriaus Dulles’o pareiškimą, kurį jisai 
padarė, kaip pirmas liudininkas, viešame apklausinėjime 
Washingtone, lapkr. 30 d. Žurnalas “Time”, gruodžio 14 
d., įdėjo* gerą straipsnį apie Baltic Committee (Kersteno 
Komiteto) uždavinius bei darbo planus. O žurnalas “Life”, 
kuris turi netoli penkių milijonų cirkuliaciją, duos arti­
miausiame savo numeryje penkis puslapius žinių ir nuo­
traukų iš viešų apklausinėjimų, atliktų Washingtone ir 
New Yorke.

Tuo būdu apie Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo tautų 
pavergimą jau patyrė milijonai žmonių, skaitančių die­
nine spaudą ir žurnalus. Kiti milijonai girdėjo per radiją 
ir matė televizijoje.

Tokios milžiniškos, kaip angliškai sakoma, “publicity” 
negautum už milijoną dolerių!

y -----x------
Kodėl Amerikos spauda kreipia taip daug dėmesio ši­

tam reikalui?
Visų pirma dėl to, kad pats reikalas yra labai didelis 

— kur kas didesnis, negu/sakysime, Katyno skerdynės 
ištyrimas. Katyne buvo atlikta pasibaisėtina piktadary­
bė, bet tai yra tik vienas šiurpus epizodas kruvinoje bol­
ševizmo žiaurumų istorijoje. Panašių skerdynių Krem­
liaus banditai yra padarę ištisoje eilėje vietų ir Pabaltijo 
kraštuose; jų aukas sudėjus, nužudytųjų skaičius bus gal 
didesnis, negu Katyno miške nugalabintų lenhų.

Bet Kersteno Komitetas tyrinėja ne tik sovietų žiau­
rumus. Jisai kelia aikštėn faktus, liečiančius ištisų tautų 
pavergimą ir žudymą. Iš jų aiškėja visa Kremliaus tironų 
technika, jų mongoliškos klastos ir barbariškos nuožmy­
bės metodai prieš silpnesniąsias tautas.

Amerikos publika dar niekad neturėjo progos gauti 
apie tai išsamios informacijos.

Pats dalykas yra toks, kad jisai verste verčia plačią­
ją visuomenę susidomėti. Jam nereikia ypatingos rekla­
mos, nes jisai pats už save kalba, arba tariant lotyniškai, 
“res ipsa loquitur”.

Amerikiečių dėmesį dar padilgina “žmoniškas elemen­
tas” liudininkų parodymuose. Tie liudininkai pasakoja 
jaudinančius įvykius, kuriuos jie patys stebėjo arba net 
pergyveno. Kalba asmenys, kuriuos bolševikų žvalgybi­
ninkai suiminėjo, laikė kalėjimuose, kankino, gabeno gy­
vulių vagonais į Sibirą; kalba tie, kurių kūnuose dar te­
bėra žaizdų žymės; kalba motina, kuri dalyvavo nukan­
kinto sūnaus laidotuvėse...

Tai ne iš knygų paimti aprašymai ir ne iš antrų tre­
čių lūpų girdėti pasakojimai, bet tikri išgyventos tikrovės 
vaizdai!

Štai dėlko tokį galingą atgarsį rado spaudoje Lietuvos 
kančių tyrinėjimas, kurį vykdo Kersteno Komitetas. Rei­
kia tikėtis, kad spaudos susidomėjimas bus ne mažesnis, 
kai vieši apklausinėjimai atsinaujins sausio mėnesį. Liu­
dininkų ir dokumentų jau yra surinkta tiek, kad Komi­
tetui darbo užteks daugeliui mėnesių.

KITAS TERLIOTOJAS
Vienas tipas pritepė visokių 

melagysčių apie Vis. Am. Lie­
tuvių Kongresų Brooklyno 
“Vienybėje”, kitas tęsia tą patį 
“darbą” Worcesterio “Am. Lie­
tuvyje”. Pastarasis pasirašo 
“Viską Patyręs” ir pasakoja, 
kad ALTo sekretorius Grigaitis 
“vanojo dypukus”. Girdi:

“Jis nesigailėjo jiems kri­
tiškųjų epitetų! Vargšai tie 
mūsų ‘dypukai’l Jie tiek 
daug rūpinosi šio kongreso 
įvykdymu, delegatų pasiun­
timu ir aukų rinkimu kon­
gresui ir nemažai pasiuntė, 
patys savo pinigais nuvažia­
vo į Chicagą ir sudarė arti 
pusę (pusės? — Apžv.) kon­
greso dalyvių.”
Ar ne sarmata “Am. Lietu­

vio” korespondentui šitaip me­
luoti? Juk ALT sekretorius ne 
tik ne “vanojo” “dypukus”, bet, 
atvirkščiai, gyrė juos už daly­
vavimą bendrame Lietuvos lai­
svinimo darbe; tarp kitko se­
kretorius nurodė, kad yra daug 
naujakurių ir delegatų Kongre­
se.

Jie, žinoma, nesudarė “arti 
pusės” delegatų. Bet kad ir jų 
buvo mažesnė dalis, tai nejau­
gi jie būtų balsavę už sekreto­
riaus pranešimo patvirtinimą, 
jeigu jisai būtų juos neteisin­
gai puolęs ir vaišinęs negerais 
“epitetais”? Pranešimas buvo 
priimtas vienbalsiai su karštais 
aplodismentais.

TASS’O REPORTERIS 
TYRINĖJIMO SALĖJE
Chicagos dienraštis “Sun- 

Times” rašo, kad penktadienį, 
einant liudininkų apklausinė­
jimui federalinio teismo trobo­
je, Chicagoj e, vienas reporteris 
paklausė Baltic komiteto pir­
mininką, kodėl vienos liudinin­
kės veidas buvo paslėptas už 
juodo gaubtuvo, kai ji davė pa­
rodymus. Kongresmanas Kers­
ten reporteriui parodė vieną 
blondinę, sėdinčią publikoje, ir 
pasakė, kad tai sovietų žinių 
agentūros TASS koresponden­
tė, kuri siunčia telegramas į 
Maskvą apie tyrinėjimo eigą.

Štai dėlko reikia slėpti vei­
dus ir vardus tų liudininkų, 
kurie turi giminių anapus Ge­
ležinės Uždangos, — pastebėjo 
Kersten.

PASTABĖLES
—. Lietuvių Enciklopedijos 

pirmame tome nėra suminėta 
Chicagoj veikianti lietuvių mo­
terų “Apšvietos” draugija.

“Apšvieta” yra daug nusipel- 
nusi ne vien mūsų išeivijoje,-bet 
ji rėmė ir remia Lietuvės lais­
vinimo kovas. Ji savo darbais 
yra užsitarnavusi Lietuvių En­
ciklopedijoj tinkamą kampelį, 
žinoma, čia ne Lietuvių Enciklo­
pedijos redaktorių kaltė, bet pa­
čios “Apšvietos” draugijos vei­
kėjų neapsižiūrėjimas. Jų ne­
pagalvota apie tai, bet toji klai­
da lengvai yra atitaisytina. Apie 
draugiją gali tilpti žinutė C sky­
riuje, kur bus bendrai kalbama 
apie Chicagos lietuvius, arba at­
skirai, kaipo Chicagos lietuvių 
moterų “Apšvietos” draugiją. 
Tenka apšvietietėms tuo susirū­
pinti, ir jei jos dar neužsisakė, 
tai tenka prenumeruoti Lietu­
vių Enciklopediją. Tą privalėtų 
padaryti visos lietuvių draugi­
jos visai nepaisant jų veikimo 
uždavinių.

— Eltos Informacijų Nr. 32 
yra pasakyta, kad 1952 m. oku­
puotos Lietuvos gyventojai vi­
sokiais mokesčiais ir pelnais nuo 
įmonių, neskaitant geležinkelių, 
pašto pajamų ir mokesčių už ko- 
lūkininkų daržiukus, sklypelius 
SSSR iždui sumokėjo 4,000 mi­
lijonų rublių. Doleriais, oficia­
liu kursu skaitant, bus 1,000 mi­
lijonų dolerių.

Iš tos sumos SSSR iždas oku­
puotos Lietuvos reikalams gra­
žino arti 1,500 milijonų rublių. 
Tuo būdu Lietuvos žmonės ap­
vogti tais metais 2,500 milijonų 
rublių arba kiekvienas Lietuvos 
gyventojas, nepaisant jo am­
žiaus, SSSR iždui sumokėjo 840 
rublių tik per vienerius metus 
ir... tai metai į metus.

Čia dar pamiršta į tą sumą 
įskaityti draudimo nuo ugnies 
ir gyvybės valstybės ir premi­
jų mokesčius, kurių bendra su­
ma susidaro keletas dešimčių 
milijonų rublių. Draudimas nuo 
ugnies ir gyvybės yra išimti­
noje SSSR žinioje. Draudimo 
premijų įmokėjimai išvedami ne 
iš Lietuvos gaisringumo, bet 
imama visa SSSR teritorija. 
SSSR gaisringumas veik du kar­
tu didesnis negu Lietuvoje, tai 
ir čia Lietuvos draudimo mokes­
čių mokėtojų surinktomis lėšo­
mis dengiami SSSR gaisrų pa­
daryti nuostoliai...

Pavergtos Lietuvos gi spauda 
bet kuria proga skalina, kad 
SSSR visaip padedanti, remian­
ti Lietuvą ir todėl pavergtos 
Lietuvos gyventojai turi būti 
dėkingi pirmoje eilėje “didžia­
jai” rusų tautai, o paskui ir ki­
toms “broliškoms” tautoms. Gi 
pavergtos Lietuvos iš gyvento­
jų surinktų mokesčių didžioji 
dalis tenka SSSR iždui, o be to 
dar SSSR pusdykiai vežasi iš 
pavergtos Lietuvos pramonės ir 
žmės ūkio gaminius. Lietuva 
paversta žiauriai SSSR išnaudo­
jama kolonija.

Ko gi kito galima laukti iš 
burliokų komunistų!

— Indijos spauda labai nusi­
stebėjo SSSR tam tikrose sri­
tyse daugpatystės buvimu ir 
veik visoj SSSR žmonių plaki­
mu. Iš čia Indijos spauda išve­
da, kad SSSR kultūriniai yra at­
silikėlis kraštas.

Va ko indams reikėjo, kad jie 
praregėtai ir pradėtų SSSR va­
dinti nekultūringu kraštu. Ko­
munistinės tvarkos buvimas, ko­
kia pas save yra įsivedę rusai 
ir kitoms tautoms ją įbrukę dur­
tuvais laiko, yra galimas tik ne­
kultūringų žmonių tarpe, nes la­
biau praprūsę, apsišvietę tokios 
tvarkos taip ilgai nepakęstų.

Tikrai nelaimingos tos tautos, 
kurioms užkartas rusų komunis­
tinis jungas.

— Lenkų spauda ir Amerikos 
Balsas į Lenkiją jau kelinta sa­
vaitė iš eilės, kaip vis dar te­
berašo apie Lenkijos R. katali­
kų bažnyčios primato kardinolo 
Wishinckio suėmimą ir jo kali­
nimą Lenkijos komunistų kalė­
jime.

Nejučiomis susidaro toks 
įspūdis, kad be tos nelaimės, 
Lenkijos gyventojai kitokių var­
gų ir rūpesčių lyg ir neturėtų. 
Pati lenkų spauda visą kitą Len­
kijos gyventojų sunkų gyveni­
mą nustelbia vieną ir tą pačią 
žinią įvairiai diena iš dienos kar­
tojant.

— Pabaltijo valstybių paver­
gimo ištirti komisijos pirminin­
kas Ch. Kersten pakvietė SSSR 
atstovą A. Višinskį atsilankyti 
komisijon ir duoti savo parody­
mus, tikriau apsiginti, kad jis 
nėra pasaulio didžiausias mela­
gius ir žmonių žudikas.

O ką gi atvykęs ton komisi­
jon Višinskis, SSSR atstovas 
JTO galėtų pasakyti? Kas tiesa, 
tai nemelas. Prisipažinti neno­
rės, nes teisybės sakyi nemoka.

— “Naujienų” Nr. 2786 pasa­
kyta, kad Joniškiečių klubo dau­
guma, tame susirinkime dalyva­
vusių, atsisakė duoti aukų ir 
siųsti savo atstovą į lietuvių 
kongreso suvažiavimą Chicago­
je, o taip pat Lietuvos laisvini­
mo reikalams neskyrė aukos, ži­
noma, tai visai negražu ir to ne­
gražaus nutarimo pravadyrium 
buvo ne kas kitas, kaip šniu- 
kas. Tai jau gerai, kad šis tipe­
lis viešumoje pasirodė savo mur­
zinu veidu. Prieš keletą metų jis 
kartais Naujienoms parašydavo 
menkavertes žinutes, nesirody- 
damas kuo esąs... Šniukštai vi’
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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STASELIS

SIBIRAS ARBA REPATRIACIJA
Rusijos despotas Stalinas, bi­

jodamas Vokietijos despoto Hit­
lerio, kad pastarasis, viduje su­
stiprėjęs, nepradėtų “Drang 
nach Osten” — brovimąsi į ry­
tus, Vokietijos atžvilgiu jau 
1938 m. pradėjo keisti politiką. 
Kadangi Hitleris neapkentė žy­
dų, tai Stalinas net ir savo už­
sienio reikalų ministerį Litvino- 
vą pavarė, o jo vieton paskyrė 
rusą Molotovą. 1939 m. rugpiū- 
čio 23 d. abu pasirašo nepuoli­
mo sutartį. Tuo būdu atsirado 
Molotovo — Ribbentropo “krau­
ju sucementuotas” paktas. Pa­
gal tą paktą buvo pasidalinta 
įtakos sferomis: Lenkija pada­
linama pusiau, Latvija ir Esti­
ja visai sovietams perleidžia­
ma, Lietuvos Suvalkiją vokiečiai 
pasilieka sau, o likusią Lietuvos 
dalį perleidžia sovietams. (To­
kie buvo gandai, bet sutartyje 
apie Lietuvą pasakyta taip: 
šiaurinė Lietuvos siena bus Vo­
kietijos ir STRS interesų sferos 
siena). Tuo pat laiku aptaria­
ma ir vokiečių repatriacija iš 
Pabaltijo valstybių į Vokietiją, 
o iš Suvalkų trikampio bei Klai­
pėdos krašto lietuvių — į Lie­
tuvą. Dėl vokiečių repatriacijos 
iš Lietuvos buvo tartasi vėliau.
Vokiečių repatriacija iš Lietuvos

1939 m. Latvijai ir Estijai dar 
esant nepriklausomoms valsty­
bėms, iš jų Vokietija atsiima 
savo tautiečius. Lietuvoje tuo 
laiku jokios vokiečių repatriaci­
jos neįvyksta. Buvo pačių Lie­
tuvos vokiečių leidžiami gandai, 
kad Hitleris Lietuvą pasiimsiąs 
savo globon ir todėl nesą reika­
lo vokiečiams iš Lietuvos re- 
patrijuotis. Kaip jau žinome, 
Stalinas sutarčių nesilaikė, ir 
1940 m. birželio mėn. okupavo 
visą Lietuvą. Savaime aišku, ne­
pasitenkinę Klaipėdos kraštu, 
kurį jie jau 1939 m/kovo mėn. 
prijungė prie Reicho, vokiečiai 
buvo priversti savo tautiečius ir 
iš Lietuvos,, atsiimtų

1941 m. prasidėjo vokiečių re­
patriacija iš Lietuvos. Kaune 
veikė vokiečių menama kultūri­
nė sąjunga, vokiškai vadinama 
“Kulturverband”. Iš pavadini­
mo, atrodo, turėjo rūpintis tik 
savo tautiečių kultūrine veik­
la, bet tikrumoje buvo grynai 
politinė organizacija ir Lietuvos 
valstybei net žalinga, ypač Vo­
kietijoje įsigalėjus Hitleriui. 
Šiam “Kulturverbandui” iki 1938 
m. (su visais šeimos nariais) 
priklausė truputį daugiau kaip 
8,000 vokiečių. 1939 m. šios są­
jungos narių skaičius pakilo iki 
14,000, ir prieš pat repatriaciją, 
dar- pora tūkstančių prisidėjo. 
Mat sovietų grėsmė suvarė į 
ją anksčiau nepriklaususius vo­
kiečius ir net grynus lietuvius... 
Vokiečiai tikėjosi, kad iš Lietu­
vos repatrijuosią apie 12,000 
grynų vokiečių, apie tiek pat 
mišrių šeimų, t. y. vokiečių, ve­
dusių lietuvaites, arba priešin­
gai. Be to, pora tūkstančių įvai­
rių “mitlaufer’ių”. Iš viso apie 
26,000. Bet tikrumoje iš Lietu­
vos repatriavo nepilnai 57,000 
(1941 " jn. vokiečių periodinė 
spauda skelbė, kad iš Lietuvos 

sur gali pasitaikinti. Jie, kar­
tais, įsivelia kaip anasai gyvis 
kailiniuose, kuris iš ten sunkiai 
išgyvendinamas. Provokacija ir 
melas panašių tipelių tikrasis 
jų palydovas, be šio jų vardas 
niekis.

— G. Galva V. Europon vyks­
ta Vliko VT pirmininko asmeni­
niu pakvietimu.

— Kad metams užsisakyti 
“Naujienas” JAV gyvenąs lie­
tuvis darbininkas turi dirbti 
apytikriai šešias valandas.

Jei pavergtos Lietuvos pra­
monės darbininkas metams už­
sisako komunistų dienraštį-. “Tie­
są”, jis turi dirbti 32 valandas.

Deja, jis ten neužsisako pats 
laikraščių, bet jam juos “įsako”, 
jo tik pinigus išskaito. 

tardę ir net daug katrų kanki­
nę, versdami prisipažinti, kad 
jie yra Lietuvos valstybės šni­
pai. Nieko nepadėjusi duota vie­
no Lietuvos komunisto rekomen­
dacija. Taip jie tęji tame kalė­
jime būtų ir žuvę, jei 1940 m., 
sovietams okupavus Lietuvą, 
juos nebūtų išprašę iš kalėjimo 
Lietuvoje veikę jiems pažįstami 
komunistėliai. Grįžęs iš kalėji­
mo į Lietuvą minėtas rusas ga­
vo vyresniojo milicininko vietą. 
Šiaip žmogelis buvo labai geros 
širdies ir slaptai jau nebekentė 
sovietų. Bet prie jų taikėsi, 
anot jo, baimės verčiamas. Be 
to, buvo beveik neraštingas. Ga­
lėdavo tik mašinėle rašytą raštą 
perskaityti, ir tai tik lietuviš­
kai. Rusiškai bei ranka rašyto 
rašto visai nemokėjo skaityti. 
Gavęs kokį nors pranešimą bei 
raštą, tuojau kviesdavo mane į 
pagalbą. Aš jam mielai sutikda­
vau patalkininkauti, nes man 
buvo proga sužinoti duodamus 
NKVD slaptus patvarkymus bei 
įsakymus. Labai dažnai ateida­
vo sąrašai ištremiamųjų asme­
nų į Rusiją. Tuose sąrašuose 
būdavo įtraukti visai nepažįsta­
mi asmenys. Daugiausia buvę 
lenkų kariuomenės užsilikę at­
sarginiai karininkai, puskarinin­
kiai, mokytojai, ūkininkai ir 
viename sąraše net du paprasti 
geležinkelio darbininkai su šei­
momis.
Mano vaidas ištremiamųjų 
sąraše

<Dėl gilaus sniego mašinomis 
negalima buvo pasiekti kaimuo­
se gyvenančių ištrėmimui nu­
matomu asmenų. Milicininkas 
turėdavo nurodytai dienai parū­
pinti roges. Be to, dalyvaudavo 
prie išvežimo ir nuvesdavo į 
tretniamųjų gyvenamas vietoves 
atsiųstus iš centro enkavedistus. 
Atvežę iš kaimų, tremiamuosius 
sugrūsdavo į vieną ar du vago­
nu, ir dar tą pačią naktį, stip­
rioje NKVDistų priežiūroje iš­
siųsdavo į Rusijos gilumą.

Apie save ir savo šeimos iš­
trėmimą visai negalvojau, ir 
pats save raminau, kad naujai 
atkeltoje vietoje nesu niekam 
pažįstamas, o be tor su komu­
nistais nesu turėjęs jokių rei­
kalų. Žinoma, taip galvodamas 
labai klydau, nes sovietams nu­
sižengti galima net apie juos nei­
giamai pagalvojus. Bet atleidi­
mui iš tarnybos kiekvieną die­
ną buvau pasiruošęs. 1941 m. 
kovo 13 d. vakare užėjau pas 
milicininką pasikalbėti. Atsaky­
mus į jo raštus buvau jau anks­
čiau parašęs. Radau pas jį atėju­
sį vieną žydą kažkokios pagal­
bos prašyti. Tuo pat laiku at­
vyko vienas iš apskrities miesto 
enkavedistas. Išsiėmė iš portfe­
lio gana didoką pundą įvairios 
korespondencijos ,numetė ant* f*’stalo ir pats skubiai išvyko į 
gretimą milicijos punktą. Iki mi­
licininkas kalbėjosi su žydu, aš 
tuo tarpu pradėjau žiūrinėti pa­
mestą ant stalo korespondenci­
ją. Atidariau vieną visai slaptą 
voką ir, pradėjęs skaityti, tie­
siog apstulpau. Pasirodė ,ištre­
miamųjų sąraše 9 Nr. įtraukta 
ir mano pavardė su visais šei­
mos nariais. Be to, dar įtrauk­
tas užsilikęs iš senesniųjų tar­
nautojų geležinkelietis Antanas 
ir vienas buvęs pasienio polici­
jos tarnautojas. Kitos sąraše 
paminėtos pavardės man buvo 
nepažįstamos. Iš viso buvo įra­
šyta 12 šeimų. Ištremti turėjo 
būti kovo mėn. 21 a. Pasienio 
policijos tarnautojas iš gyvena­
mos vietos buvo pasišalinęs ir 
slapstėsi.

(Bus daugiau)
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repatriavo 62,000. 1943 m. toji 
pat spauda jau tik nepilnus 57,- 
000 priskaitė, o dar kažkur te­
ko skaityti, kad tik 52,000. At­
rodo, kad teisingiausias skaičius 
bus nepilni 57,000).
Kas buvo laikomi vokiečiais?

Iš kurgi atsirado tiek daug tų 
vokiečių? čia pat galima ir at­
sakyti, kad repatrijavosi dides­
ne dalimi gryni lietuviai. Pasi­
naudodami evangelikų — liute­
ronų tikyba. (Pirmomis repa­
triacijos dienomis vokiškumui 
įrodyti užteko, kad esi evange­
likų — liuteronų tikybos, bet 
vėliau sovietai susigriebė, kad 
šios tikybos išpažintojais yra ir 
lietuviai, todėl vien tik, tikyba 
nebuvo galima savo vokiškumo 
įrodyti, žinau atsitikimą, kad 
viena lietuvių šeima vienos sa­
vaitės laikotarpy spėjo iš kata­
likų tikybos pereiti į evangelikų 
tikybą, ir jau kaip vokiečiai ga­
lėjo išrepatrijuoti į Vokietiją). 
Užteko bočių bei prabočių (mo­
teriškos lyties) turėtų vokiškų 
pavardžių, arba net panašių į 
jas. Be to, labai didelis lietuvių 
skaičius repatrijavo su falsifi­
kuotais — padirbtais dokumen­
tais. Jeigu sovietai nebūtų da­
rė kliūčių, tai nesuklysiu saky­
damas ,kad būtų repatrijavę ke­
liolika kartų didesnis skaičius 
lietuvių. Mat sovietų rojuje pa­
gyvenus kelis mėnesius, kiek­
vienas stengėsi iš jo pabėgti.

Kiek repatriavo į tuometinę 
Lietuvą, skaičiais žinių neturiu. 
Buvo kalbama, kad iš Klaipėdos 
krašto vos pora šeimų. Gi iš Su­
valkų trikampio keli tūkstančiai, 
— mat iš ten vokiečiai jėga 
žmones trėmė. Teko matyti pra­
važiuojančius iš Suvalkų tri­
kampio 3 ešalonus. Visuose tri­
juose ešalonuose vos kelios šei­
mos buvo lietuvių. Kiti buvo ru­
są! ir net nemokėjo lietuvių kal­
bos. ' šie rusai atvirai sakėsi, 
kad Lietuva nesanti jų tėvynė, 
ir jie į ją atvyksta tik vokiečių 

i tremiami.
Tai tiek trumpai ir suglaustai 

apie pačią repatriaciją.
Mano “vokiškumas”

O dabar pasistengsiu aprašyti 
savo repatriavimą ir artimoje 
aplinkoj e vykusius nuotykius 
bei atsitikimus.

Esu gimęs ir augęs Rytų 
Aukštaitijoje. Mano visoje, bent 
man žinomoje generacijoje, nie­
kas nebuvo vokiečių kilmės. Tei­
sybė, žmona Klaipėdos krašto 
lietuvaitė ir pagal ją galėjau 
turėti pretenzijų į grįžimą Klai­
pėdos kraštam Bet kadangi žmo­
nos broliai ir seserys, vokie­
čiams okupavus Klaipėdos kraš­
tą, atbėgo į Didžiąją Lietuvą, 
tai apie kokį nors repatriavimą 
visai nebuvo galvojama.

1940 m. būdamas valdinėje 
tarnyboje atsidūriau Vilniaus 
krašte. Apsigyvenau viename 
nedideliame miestelyje. Butą ga­
vau valdiniame name, kuriame, 
be mano šeimos, dar gyveno vie­
no tarnautojo šeima ir buvo mi­
licijos įstaiga. Pačiame miestely 
bei jo artimoj apylinkėj nebu­
vo nei vienos lietuvių šeimos, 
neskaitant kelių lietuvių tar­
nautojų šeimų. Paties miestelio 
gyventojai išimtinai buvo žydai, 
o apylinkės — rusai. Milicijoje, 
geležinkelio stotyje, pašte, koo­
peratyve bei kitose savivaldy­
bės įstaigose iš senųjų tarnau­
tojų vos keli buvo pasilikę. Jų 
vietos buvo užpildytos “liaudies 
sūnumis bei dukromis”, — tik­
rumoje įvairiais kriminalistais 
bei šiaip valkatomis. Milicijoje 
vieton seno policijos tarnauto­
jo, primtas buvo naujas, Lietu­
vos rusas, kuris jau 1939 metų 
pradžioje buvo susižavėjęs ko­
munistais, nors pats juo ir ne­
buvo. Slaptai pereidamas sieną 
su kitu rusu, atsirado pas sovie­
tus. Vos tik jie perėjo sieną, 
juos suėmė sovietų enkavedis­
tai ir įgrūdo į kalėjimą. Ilgai Garsinkites “N-nose’
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NAUJAS SMŪGIS LIETUVYBEI
Ką tik pasibaigęs Visuotinis 

Amerikos Lietuvių Kongresas 
priėmė visą eilę gražių rezoliu­
cijų, kurių tarpe viena — lie­
tuvybės išlaikymui skirta — re­
zoliucija pabrėžia Lietuvių Ben­
druomenės, lietuviškosios šei­
mos, mokyklos, bažnyčių ir jau­
nimo organizacijų reikšmę lie­
tuvybei svetimose įtakose išlai­
kyti. Pažiūrėkime kas po šių 
gražių žodžių įvyko Chicagoje, 
Brighton Parko lietuvių parapi­
jos bažnyčioje.

š. m. rugsėjo 2' d. pasimirė 
šv. P. Marijos N. Pr. bažnyčios 
klebonas prel. Briška. šioje vie­
toje nekelsime jo asmeniškų rei­
kalų, o tik pažymėsime, kad bu­
vo tautiškai susipratęs lietuvis, 
įvedęs bažnyčioje, šalia anglų 
kalba skaitomų, evangeliją ir lie­
tuvių kalba. Mokykloje stovėjo 
greta amerikoniškos vėliavos ir 
lietuvių trispalvė. Taip pat kla­
sėse buvo keletas lietuviškų už­
rašų. Tokiais palankiais lietu­
viams a. a. Briškos darbais 
džiaugėsi lietuviai vaikučiai, jų 
tėveliai ir parapiečiai. Po prel. 
Briškos mirties tą gražų darbą 
tęsė kun. Stankevičius ir kun. 
Vyšniauskas.

Naikina lietuviškus pėdsakus
Praėjus porai mėnesių airių 

vyskupija paskyrė naują parapi­
jai kleboną, jauną prel. D. Mo- 
zerį, kurio darbai pasirodė iš pir­
mųjų dienų.

Jaunasis klebonas iš pirmųjų 
dienų bažnyčioje panaikino lie­
tuvių kalba skaitomą evangeli­
ją (rodos, laikinai paliko tik 
vieną kartą), mokykloje nuėmi- 
nėjo lietuviškus užrašus ir šir­
džiai bei rankoms nedrebant iš­
nešė iš mokyklos mūsų garbin­
gą trispalvę vėliavą.
Ką šie jauno klebono darbai 
sako?

Kiekvienas skaitytojas tegul 
susidaro reikiamą išvadą apie 
prel. Mozerio lietuviškumą, ąpie 
jo gerą širdį ir apie tokioje pa­
rapijoje lietuvybės išlaikymą 
jaunimo tarpe. Lietuvis amžiais 
kovojo dėl savo tautinių idealų. 
Namuose ilgą laiką turėjome 
daug darbo, kol išvijome iš baž­
nyčių lenkų dvasią ir kalbą, o 
Amerikoje turime nemaža rū­
pesčio apsaugoti sveiką tautos 
jaunimą nuo amerikonizmo, ku­
ris brukte brukamas per para­
pines mokyklas ir bažnyčias.

Neseniai kun. Vilutis “Naujie­
nose” aprašė sunkią tremtinių 
kunigų dalią Amerikoje, pava­
dindamas čionykščius analfabe­
tais pastoracijoj bei teologijoj. 
Bet naujasis klebonas nėra anal­
fabetas, berods, turi daktaro 
laipsnį, tai turėtų suprasti, jei­
gu save laiko lietuviu, daromą 
mūsų tautai žala. Kai vienas ki- i, *-

tas asmuo priminė prel. Moze- 
riui pradėtą kovą prieš lietuvy­
bę ir lietuvių kalbą pareiksda- 
mi, kaip a. a. Briškos laikais bu­
vo, tai .naujasis klebonėlis pa­
sakė, kad, girdi, mirė Briška, 
mirė ir jo įvesta tvarka, čia 
Amerika, o ne Lietuva. Aš esu 
bosas, darau, kaip man patinka. 
Jis manąs, kad vaikai geriau su­
pranta angliškai negu lietuviš­
kai ir t. t. Kun. Mozeris dar te- 
bebėgiojo su marškinėliais, o 
mes jau žinojome, kad čia Ame­
rika, tai bereikalingas primini­

mas. O kaip vaikučiai geriau su­
pranta Dievo žodį, gali tik tė­
vai pasakyti, o ne parapijos kle­
bonas. Lengva bosauti, kai yra 
pinigų, bet jų nevisuomet gali 
būti.

Mes nesame šovinistai, bet tu­
rime pripažinti ir ginti kiekvie­
nos tautos garbę ir teises. Penk­
tasis Dievo įsakymas draudžia 
žudyti ne tik atskirus žmones, 
bet ir tautas. Dievas nori, kad 
kiekviena tauta sau įgimtu bū­
du garbintų Jį. Mums atrodo, 
kad prel. Mozeris gerai žino Šv. 
Raštą. Ten rasime daugybę įro­
dymų, kaip Dievas gina tautos 
egzistenciją. Visi žinome, kad 
Kristus yra žydas, nes Jis savo 
tautybės niekad neslėpė, todėl 
tas parodo, kad turime mylėti 
tautą iš kurios esame kilę. Taip 
pat amžiais bažnyčia- gynė ir 
dabar turėtų ginti tautas. Tautą 
niekinti, išsižadėti jos kilnių bei 
šventų ženklų bei idealų yra ėji­
mas prieš ketvirtą Dievo įsaky­
mą, nes, anot tėvo J. Bružiko, 
kunigo, jėzuito, misijonieriaus, 
pareiškimo, tokiu būdu išsižada­
me ir tėvų kraujo, kurie jį iš 
kartos į kartą perduoda savo 
vaikams. Visos tautos tokiems 
atsimetėliams turi jau įsisenė­
jusį pavadinimą.

Kalba yra geriausia priemonė 
išlaikyti tautybei, todėl turime 
ją visomis jėgomis saugoti. Mū­
sų, lietuvių, kalba yra tokia gra­
ži, skambi, turtinga, nes didžiau­
si pasaulio universitetai turi lie­
tuvių kalbos katedras, o antra, 
mūsų kalba yra seniausia Euro­
pos kalba.

Baisiai yra skaudu, kai matai, 
kad patys lietuviai, o ypač kai 
kurių bažnyčių klebonai, šią kal­
bą niekina ir veja iš savųjų tar­
po; bet mūsų protėviai ir lietu­
viškos mamytės ją besaugoda- 
mos pateko į šaltąjį Sibirą mir­
čiai.

1950 m. spalio mėn. kun. Bru- 
žikas iš Anglijos laišku buvo pa­
klaustas, ar tiesa, kad Ameriko­
je lietuviai kunigai ir vienuolės 
kovoja su lietuvybe ir lietuvių 
kalba. Jis atsakė, jog net nega­
lįs įsivaizduoti, kaip tai gali bū­
ti, kad lietuviai kunigai bei vie­
nuolės galėtų kovoti su lietuvy­
be ir lietuvių kalba. Kun. Bruži- 
kas smarkiai apsiriko. Čia ir ki­
ti faktai aiškiai rodo, kad ta 
kova vedama.

Petras Pivaronas, Pittsburgho 
atstovas, A. L. Kongrese pareiš­
kė, kad reikia atlietuvinti mo­
kyklas, bažnyčias, vienuolynus ir 
kita, nes šių organizacijų turtas 
yra sukrautas lietuvių sudėtais 
pinigais ir turi būti lietuvių nuo­
savybė. Graži ir visai teisinga 
pastaba tokiems klebonams, kaip 
Brighton Parko. Bet kaip tą pa­
daryti — niekas bepasako. Už 
ausų nei vieno neišmesi, o jie 
pučia savo dūdas.

“Iš meilės kaltinu”
Kun. Dr. Juška 1952 m. ba­

landžio 2 d. “Drauge” parašė 
straipsnį, kuriame “Iš meilės 
kaltino” naujakurį lietuvį užne- 
priklausimą prie lietuviškų pa­
rapijų .Gi naujakuriai, pasirem­
dami autoriaus kaltinimais “Iš 
meilės kaltina” tokius parapijų 
klebonus, kurie sąmoningai nai­
kina lietuvių kalbą, lietuvybę, 
.tuo pačiu ir lietuvių tautą. To-

kiai parapijai nei vienas susi­
pratęs lietuvis negali priklausy­
ti bei aukoti savo sunkiai uždirb­
to pinigo. Naujakuriai nėra anal­
fabetai, jie mato tautai daromą 
skriaudą .Atlietuvinkite parapi­
jas arba nors nenaikinkite, kas 
jau yra lietuviška, naujakuris 
lietuvis visuomet parems ir pri­
sidės.

1951 m. kovo mėn. 11 d. Chi­
cagoje Lietuvių Rašytojų Klu­
bas suruošė viešo visuomeninio 
senojo ir naujojo lietuvių atei­
vio teismą, kuriame išnagrinėjo 
ir apsvarstė JAV gyvenančio lie­
tuvio gerus ir blogus darbus ir 
priėmė sprendimą su eile pagei­
davimų, kurie paliečia kiekvie­
ną lietuvį, nežiūrint kokio luo­

mo bei pareigų bebūtų.
Minėtame teismo sprendime 

buvo išvardyti šie lietuviui nu­
sikaltimai: negerbimas savo kil- 

Imės; niekinimas ir juodinimas 
savo protėvių tėvynės Lietuvos, 
kas atsiliepia jaunajai kartai; 
darkymas savo gimtosios kal­
bos; neaukojimas tautos reika­
lams ; neskaitymas lietuviškų 
knygų; neišmokinimas vaikų 
gražios lietuvių kalbos; neišlai- 
kymas nei vienos tikrai lietuviš­
kos mokyklos, o tos, kurios va­
dinasi lietuviškomis, jos lietu­
viškomis tėra tik tiek, kad jos
pastatytos už lietuvių pinigus ir 
kad jos (ir tai ne visose) trupu­
tėlį pamoko ir lietuviškai. Tikro'jo
lietuviškumo tose mokyklose nė- das.

,ra, nors nei laisvosios Amerikos 
įstatymai, nei šio krašto papro­
čiai nedraudžia mokytis ir ge­
rai mokėti ir savąją kalbą ir pa­
laikyti savo tautos kultūrą.

Teismas paskutiniajame žody­
je įspėjo, kad ateityje visi nusi­
kaltėliai grįžtų į lietuviškąjį ke­
lią ir kad savo prievoles seno­
sios Tėvynės Lietuvos ir lietu­
vių tautos atžvilgiu atliktų, kaip 
tikras lietuvis ir kaip savo par­
eigas suprantąs žmogus. Visą 
teismo sprendimą su visa byla 
prašyta perduoti istorijai, kuri, 
Lietuvai atgavus laisvę, darys 

■galutinį sprendimą senajam ir 
'naujajam Amerikos lietuviui už 

lietuvybei padarytas skriau
J. Jūrelė
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Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs­
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista­
tymui. Kviečiame greitai atšilau-

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuvių 

Bendroves Krautuvę

4181-83 Archer Avė.
SpTel.: LAfayette 3-3171

’TOlKfflJig Cf Brighton Parito Kolonijoje.
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THE MOSI
EXCITING CAMERA

K THE WORLD

NEW DEAl LIQUORS
3450 So. Haisted Street ’ YArds 7-6355

PIGIAUSIOS CHICAGOJE GĖRIMŲ KAINOS 
KAIP TIK JŪSŲ GYVENAMOJE APYLINKĖJE

PRANCŪZIŠKAS 
KONJAKAS 

HENNESSY 
MARTELL 
BISQUIT—Fifth 0

PRANCŪZIŠKAS 
KONJAKAS 

MOUNIE $495
3 STAR—Fifth

IMPORTUOTA DEGTINĖ
20 METŲ SENA •
(Portugališka) O

FIFTH

SCOTCH
GARSUSIS gg
VAT 69—Fifth

VODKA
RUSIŠKA
100 PROOF ........ W

WHITE BEAR ALUS
DĖŽĖ PO 24 $^29
12 OZ. BUTELIŲ W “

IMPORTUOTI VYNAI
KIJAFA (DANIŠKAS) ....... ..Fifth S>|69
COURBET (PRANCŪZIŠKAS) _______ Fifth $129
BLANCHE (PRANCŪZIŠKAS) ............. ..Fifth $149
CHIANTI (ITALIŠKAS) ..................... Fifth
LIEBFRAUMLICH (VOKIŠKAS)  .. Fifth $*|69
MAY WINE (VOKIŠKAS) ..... .....i............. Fifth $|69
ENCANTO (PORTUGALIŠKAS) \........Fifth $,| 69 |
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Develops and Prints its own 
pictures in 60 seconds

:=- ■

Think of it! Brilliant black and white prints of profes- 
sional quality . . . automatically as you advance the film 
for the next picture . .. only one minute after you snap 
the shutter.

With a Polaroid Land Camera you need never worry how 
those pictures are going to come out. You can be sure of 
just the picture you want.

Think of those once-in-a-lifetime vacation shots , • ♦ the 
children’s parties . . . the camping trip ..« the fun at the 
beach ... all those wonderful times when a quick picture 
can be enjoyed on the spot by all concerned and cherished 
as a memento for years to come. The Polaroid Land 
Camera brings you a new kind of camera fun,

LIFETIME GUARANTEE
The Polaroid Land Camera is a pre* 
cision instrument, guaranteed to give 
you years of pleasurable picture­
taking. Any defects in workmanship 
or material will be remedied free dur­
ing the life of the camera (except for 
transportation charges).

POLAROID^/ CAMERA
COMB IN AND SEE A DEMONSTRATION TODAY

AMERICAN FURNITURE AND RADIO STORES
1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 South Haisted Street

ĮSTAIGOJE ĮSIGYKITE

KAS ATIDARYS NACIJA TAUPOMĄJĄ SĄSKAITĄ

Pasinaudokite šia

su 30-čig ar daugiau dolerių, tas tuojau galės išsinešti čia matomą 
Philco radiją. Jei per trejis metus atidarytoji sąskaita išaugs iki tokios 
sumos, kurios dividendas pasieks $30.00, tai jam priklausys radijas ir 
dividendai. Jei padėtą sumą ištrauksite anksčiau, kol dividendai nebus 
pasiekę $30.00, tai iš Jūsų sąskaitos bus išskaityti $30.00, — tikroji 
radijo kaina. Visi indėliai su prieaugusiais dividendais išmokami pagal 
pareikalavimą. c

vienintele proga veltui Įsigyti Philco radiją, nes pasiūlymas tęsis trumpą laiką.

DNIVEBL SAWS&WAH AE1.
1800 South Haisted Street Chicago 8, Illinois

SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED UP TO $10,000.00
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P L A N J N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus.turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
iūnigųs laupyti kasVavaite
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
mtomehilio. atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
•r Pradek taupyti šiandien'

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI.
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LI.Q

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai; ZENT1 H. MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 

I pečiai: SIEGLER, MOORE IB kili. Badio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas lik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.’
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Haisted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitoijiis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
«

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
pagai užsakymą

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
W ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta seKinadieniaiš nuo 11 ik’ 4:30.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs |
r«t«t pradėk taupyti lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kirkvieuv Mtupvtuju indžlla’ yra apžransti iki $Iė,868.81 L;

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
Į. ■ 41071 Archer Ave.. į vakarus nuo California Ave.

Telefonas LAfayette 3-324Š
CHARI ES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS;
, Ph mad., AptiaH., Penktad. ir Šeštad. 9.00 ryte iki 4:30 pu pietų.
j Trečiad. 9:00 ryte iki rj. v. dieną, Ketvirt, 9:00 ryte iki 8:00 vak

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE'-
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lietuviška įstaiga

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS
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41-mas METINIS
IŠPARDAVIMAS

Brangakmenų, Deimantų, Laikrodžių
PIRKITE DABAR KALĖDOMS 

DIDELĖ ŠVENTĖMS NUOLAIDA
Likviduojame vieną mūsų pietinėje dalyje brangakmenų 

krautuvę, taip pat specialūs pirkiniai; parduosime pigiau 
negu mums kainuoja. Parduosime grynais (cash) arba išmo­
kėjimais; kainos įskaitant Federalius Taksus. Turėsite būti 
patenkinti, arba sugrąžinsime jūsų pinigus į 6 dienas.

MUS ŠIANDIENMATYKITE
400 rankinių laikrodžių, 17 

akmenų, Įvairių stilių; paaksuo- 
tų, “waterproof”; Incablock 
movements, po .............. $12.95

Geležinkelio, su akmenimis, 
kišeniniai laikrodžiai, po $4.95

Rankiniai laikrodžiai su dei­
mantais, 17 akmenų, po $29.95

Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
gines ir Wittnauer laikrodžiai. 
Deimantiniai žiedai, 14 kt. “gold 
mounting”, 1/20 karato deiman­
tas, už ............................. $24.95

1/4 karato deimantiniai žie­
dai, 14 kt. “gold setting”, $74.95

1/2 karato deimantiniai žie­
dai, 14 kt. “gold setting”, $99.95

1 karato deimantiniai žiedai, 
14 kt. “gold mounting”, $299.95

Columbia, True-Fit, Keepsake 
ir kiti.

SIDABRINIAI DAIKTAI
Community, Rogers 1847, Ro­

gers Bros., National ir Stainless 
Steel. 100 gab. Rogers Bros, 
sidabrinis kompletas gražioje 
dėžutėje, už .................  $48.00

32 gab. Stainless steel sidab­
riniai kompletai medinėse 
dėžutėse, už .................  $14.95
Vėliausios mados lakrodžiai, įprastos brangenybės, deimantiniai žiedai, 

sidabriniai daiktai, servizai (dinnerware), bagažai (luggage), radios, 
televizijos setai, siuvamos mašinos.

MAN'S BIRTHSTONELADY'S BIRTHSTONE

Atskiri sidabriniai daiktai, stainless steel, sidabruoti ir nikeliuoti, 
peiliai, šakutės, šaukštukai, šaukštai, kol jų turėsime, po 15 centų.

Fontaninės plunksnos po 15c. viena. Ball point plunksnos po 15c. 
Vyriški segtukai 
49c. vienas.

viena. Kitos brangenybės (jewelry) po 49e. viena, 
(cuff links), paauksuoti, 49c. Žiebtukai (lighters) po

PIETŲ STALO KOMPLETAI

COMPACT

PEN & PENCIL SET
CIGARETTE LIGHTER

50 gab. pietum kompletų (dinnerware) setas .........
102 gab. pietum kompletų (dinnerware) setas .......
Atskiros prie stalo reikalingos prekės po 15c. viena. 
Elektriniai Pop-up teosters, po .................................
Elektriniai šildytuvai, po ......................... t........ ........

DIDELĖ NUOLAIDA ANT TV SETŲ IR RADIJŲ
colių naujas televizijos setas už ....................... ......
colių Console televizijos setas už ...........................
colių Console blond televizijos setas už ............
colio paveikslo televizijos setas, nupigintas iki ... 
colio Console televizijos setas, nupigintas iki ....... .
colio Console televizijos setas, radio ir phonografo

$9.95
$19.95

$9.95
$3.95

$119.00
$139.00
$149.00
$129.00
$139.00

17
17
17
21
21
21

kombinacija, nupiginta iki ................................. ....................
Mažos radios, nupigintos iki ............................. ................
Elektriniai phonografai po .................................................
Natalie Kaimus—moderniškas Hollywood Stiliaus šviesiam

kabinete televizijos setas, vertės $550, už ............................
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

Admiral, Zenith, Philco, DuMont, RCA-Victor, General Electric 
ir Magnavox televizijos setų.

10,000 REKORDŲ

$169.00
$12.95

$6.95

$275.00

10 colių, 12 colių, 12 colių reguliariai 78 R. P; M Victor, red seal 
klasiškų žinomų operų, valsų, populiariškų albumų, Columbia ir Decca, 
viską išparduodame 60% sąrašo kainos vertės.

LĖLĖS
500 labai gražių lėlių, $10 vertės, po $4.95; $6.00 vertės po $2.95, 

kiti žaislai parduodami labai žema keina.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS
Atdara kiekvieną vakarą iki 9:30 valandos. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 5:00 P. M.

Lietuviška Radiįo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC 
1450 kil. radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

; OETUVIU GYVEW0 i
RoselandasTarėsi Balfo reikalais

Š. m. gruodžio m. 11 d. Balio 
Chicagos Aps. Valdyba turėjo 
savo susirinkimą, kurio metu 
buvo aptarta visa eilė klausimų 
ir ateities 
diskutuotas 
Gimnazijos 
mas Balfo

veikla; ypač gyvai 
Lietuvių Vasario 16 
kalusiinas ir steigi- 
įstaigos Chicagoje.

D.I.

Lietuviu šeimininkių
R. K. vieneto veikla

Jau dvylikti metai, kai mūsų 
pirmosios radijo valandų vedėjos 
Sophie Barčus pastangomis pra­
dėjo veikti Lietuvių šeimininkių 
Raudonojo Kryžiaus Vienetas.

Praeitą antradienį pirmą kar­
ią šį sezoną atsilankiusi vieneto 
darbovietėje Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, radau gražų būrį 
baltomis uniformomis apsiren- 

moteru belauksiant ban- 
ir bedainuojant jų šir- 

artimas liaudies daineles.dims 
Paveikslas tikrai malonus, nes 
parodo, kad mūsų lietuvės yra 
ne tik mielaširdingos, aukoja 
laiko ir pastangų kilniems dar­
bams, bet tuos darbus dar vai­
nikuoja gražiomis liaudies dai­
nomis.

Atėjus pietų laikui, svetainėn 
atvyko ponia Sophie Veličkienė, 
su savo dukrele Bernjce Jonikie­
ne ir viešnia ponia Zaleskienė 
su mažyte dukrele Brigita. Tuo­
jau jos pradėjo tvarkyti ilgiau­
sią stalą, apdengusios baltute 
staldengte, apstačiusios indais, 
pradėjo nešti stalan įvairiausius 
kepsnius, tortus, pyragus. Au­
ditor! j ds šeimininkas Balys 
Pakštas pastatė gražių raudonų 
gėlių buketą viduryje stalo. So­
phie Barčus uždegė aukštas rau­
donas žvakutes, abiejose gėlių 
pusėse bestovinčias. Ir tuomet 
ponia Veličkienė pakvietė mus 
prie gardumynais apkrauto sta­
lo. Pasirodo, kad ji patiekė šias 
gausias vaišes jos gimtadienio 
sukaktuvių proga, kuri buvo tą 
pačią dieną.

žinoma, prasidėjo “Ilgiausių 
metų” linkėjimai daina ir kal­
bomis. Vieneto vardu Sophie 
Barčus įteikė poniai Veličkienei 
dovanėlę ir dėkojo jai už šaunias 
vaišes.

Pasirodo, kad gruodžio mėne­
sio pirmoje savaitėje gimtadie­
nius minėjo dar narės Emilija 
Dokienė, Marcelė Zubavičienū ir 
Nora Gugienė. Ir joms buvo su­
dainuota “Happy Birthday”.

Vaišės tai vaišes, bet darbas 
savo keliu. Po taip skanių po­
nios Veličkienės patiektų pietų, 
visos grįžo prie darbo, nes tą 
dieną nusitarė sulankstyti pen­
kis šimtus su viršum bandažų. 
Nutarta ir padaryta.

Taip bedirbant, praleidžia 
kiekvieną antradienį gražus bū­
rys moterų Lietuvių šeiminin­
kių Raudonojo Kryžiaus narių.

NMG

Viena paroda užsidarė 
kita atsidarė

Dail. Kazimiero žoromskio 
meno paroda Marijos aukšt. mo­
kyklos patalpose pereitą sekma­
dienį pasibaigė. Paroda davė ge­
rų vaisių: buvo parduota .nema­
ža kūrinių. Be to, parodą aplan­
kė daug lietuvių ir kitataučių.

Pereita šeštadieni Lietuviu 
Auditorijos patalpose (3 aukš­
tas), dalyvaujant kons. Dr. P. 
Daužvardžiui, buvo atidaryta ki­
ta lietuvių 6 dailininkų grupės 
paroda. Per pirmąsias dvi die­
nas parodą aplankė 200 žmonių. 
Parduota 10 paveikslų.'

šioj parodoj dalyvauja Ign. 
Šlapelis, H. Purvins (latvis), VI. 
Stančikaitė (iš Brazilijos), A. 
Kairys (iš Brazilijos), B. Muri­
nas ir J. Pautienius.

Paroda baigsis 1954 m. sau­
sio 2 d. Atidaryta kasdien nuo 
12 v. p. p. iki 8 v. vakaro.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, DECEMBER 15, 1953 •

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Iš demokratų klubo
9 Apylinkės Demokratų Klu­

bo susirinkimas buvo lapkr. 17 
d. parapijos salėje, 10806 South 
Wabash.

Buvo nutarta, atsiliepiant į 
ALT laišką, dalyvauti Vis. Ame­
rikos Liet. Kongrese ir išrinkti 
3 delegatai: Dambrienė, Krikš­
čiūnas ir Barniškienė; iš klubo 
paskirta $25.00 auka. Delegate 
Barniškienė pasiūlė parinkti au­
kų iš narių, po to padėdama ant 
stalo $1.00, o iš narių surinkta 
dar $5.50. Tad viso kongresui 
klubo vardu buvo perduota $31.- 
50.

Klubo priešmetinis susirinki­
mas šaukiamas gruodžio 15 d. 
7:30 v. v. parapijos salėje, 10806 
S. Wabash Ave. Prašome vieni 
kitiems priminti, kad dalyvautų 
susirinkime, kur bus renkama 
klubo valdyba ir kiti reikalai 
svarstomi klubo gerovei.

Dariaus-Girėno moterų vieneto 271 
American Legion susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gruodžio 16 d., 8 vai. vak., 
legionierių patalpose, 4416 S. Western 
Ave. Viešnia tą vakarą yra pakviesta 
4-to distrikto pirmininkė Mrs. Alma 
Krug. Mrs. Helen Jakubs, Veterans 
craft chairman praneša, kad bus ga­
lima nusipirkti puikių dovanėlių, ku­
rias veteranai padirba. Narės malo­
nėkite atsilankyti į susirinkimą, bus 
Kalėdų Senelis. —M. K.

Humboldt Park Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas įvyks gruodžio 16 
d., 8 vai. vak., svet. 3600 W. North 
Ave., Chicago. Klubiečiai nepamirški­
te atsilankyti. Turėsim svarbių pasi­
tarimų. Taipgi bus renkama valdyba 
1954 metams ir bus veltui pavaišini­
mas. —Anton Lungevicz, rašt.

Žemaičių Kultūros Klubo priešme­
tinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio 16 d., 7:30 vai. vak., Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St., Chica­
go. Bus renkami viršininkai 1954 me­
tams, išgirsit komisijos raportą iš 
metinio parengimo, kiti svarbūs rei­
kalai bus svarstomi. Visus narius,-es 
prašome dalvauti. —J. Baličas,

m
 Gėles Mylintiesne, i 

Vestuvėms, Ban-g 
ketams, Laidotu- * 
vėms, Papuoši- \ 

mams. į 
gėlininkas

4180 ARCHER AVENUE
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-587S i

< & Siunčiam Gėles
( | %. Tetegranm į 

Visas Pasaulio
—. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331S S. Halsted St. YArds 7-7398 |

i

į BEVERLY HILLS GELINYCXA
| Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
s banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
! visokių 'papuošimų.
į 5901 SO. WENTWORTH AVE.
! Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio v&lsndolr 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-902W

rast.

Užsisakiusiems
“Čiurlionio”

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

P. J. RIMKAS

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel.. OLympic 2-1003

X LIUL.EVIČIUS

GEORGE R RUDMIN

n. GMSE^MTeS "N A U JIE N 0 S E'
3

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
m naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YArds 7-1911

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA* EVANS
lAIDOTUVIU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 
REpublic 7-8600-8601 Parkill§ Facilities.

Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusi] namu

Make today
f o ar B iaj

United States 
defense Bonds

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

plokštelių albumą
Dėl susidėjusių aplinkybių 

“Čiurlionio” ansamblio plekšte­
liu gamyba užsitęsė ilgesni lai­
ką, negu buvo numatyta. Atsi­
prašydama už ne del ansamblio 
kaltės Įvykusį pavėlavimą, an­
samblio valdyba dėkoja visiems 
albumą užsisakiusiems ir prašo 
nenustoti kantrybės dar kuri lai­
ką palaukti. Plokšteles gaminti 
firma yra tvirtai pasižadėjusi šį 
menesį gamybą pabaigti.

—Čiurlionio ans. valdyba.

KAZIMIERAS ANDRAsUNAS 
(ANDERSON)

No. Judson, Ind., ilgus metus 
gyveno 6012 So. California

Tel. GArden 2-8920
Mirė 1953 m. gruodžio 12 d., 

8:00 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr., Šaulėnų parapijoje, 
Spyčių kaime.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anta­

nina (fiagal tėvus Kavaliauskai­
tė), duktė Roberta Fry, žentas 
George, anūkas Kenneth Char­
les; 2 broliai: Jonas su šeima 
ir Stanislovas, žmona Bernice ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 6812 Š. Western Ave.

Antradienį, gruodžio 15 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios ir laidojamas Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Andra- 
šuno giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkas, Broliai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel. GRovehill 6-0142.

Frank Jasmont,
901 W. 119th Street

Mirė 1953 m. gruodžio 13 d., 
12:15 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je, Mažeikių apskr., Viekšnių 
parap., Kurvėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

pagal tėvus Mockaitė, pagal pir­
mą vyrą Mitchell; sūnus Wil­
liam, marti Helen; duktė Anna 
Drungle, žentas Joseph; 2 po­
dukros: Stella Jerome, žentas 
Charles h’ Biruta Everett, žen­
tas Robert; 7 anūkai, 1 proanu- 
kas; sesuo Ieva Motuzienė ir 
jos šeima; brolis Vincentas Jas- 
mont, brolienė Emma ir jų šei­
ma; pusseserė Teklė Bruklis ir 
šeima; 2 pusbroliai: Antanas ii' 
William Cukrus ir jų šeimos; 
giminaitė Valerija Cukrus ir 
šeima, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstamieji; Lietuvoje liko 
sesuo Julijona Jasmont, 2 bro­
liai: Juozas ir Stasys su šeimo­
mis.

Priklausė LDS 2 kuopai ir 
East Chicago Lietuvių Klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 17 d„ 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Frank Jasmont gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, 
Žentas, Podukros, Anūkai, 
Proanūkas, Sesuo, Brolis, 
Brolienė, Pusseserė ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas.' 
Tel.: COmmodore 4-2228.

EMILIJA RAMASAUCKAS
(PAGAL TĖVUS MARGELYTĖ) 

1220 S. Independence Blvd.
Mirė 1953 m. gruodžio 12 d., 1:45 vai. po piety, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Skaistgirio parapijoje, Ra- 
moškiy kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Aleksandras, 2 sūnus: Adolf Ramas, marti 
Freda ir Albert Ramas, marti Viola, anūkas Barry; teta Brigita Pau- 
lauskis, pusbrolis Stanley Paulauskis, pusseserė Frances Paldon ir jy 
šeimos; Lietuvoje liko motina Barbora ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai ir Žagariečiy Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, gruodžio 16 d., 1:30 valandą po piety bus lydima iš 

koplyčios ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Emilijos Ramasauckas giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkas, Teta,

Pusbrolis, Pusseserė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

1410 South 50th Avenue
CICERO. ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 ® HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

^JXT8S«aB«33KS2M

4 
t?‘ ■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

8354 S. HALSTED STREET

1648 W. 46th STREET

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUBman 6-127®

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

8307 LITUANICA AVE.

859 WEST 18th STREET

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

3819 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189
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“ TRUMPAI "1
•

— “Naujienų” bendradarbių 
ir korespondentų susirinkimas 
buvo groudžio 12 d. 4 v. v. dien­
raščio patalpose. Red. Dr. P. Gri­
gaitis susirinkusius pasveikipo, 
padėkojo už pagalbą laikrąščįui 
ir kvietė ir toliau uoliai prisidė­
ti prie dienraščio savo žiniomis, 
straipsniais bei korespondenci­
jomis. Dr. Grigaitis ta proga pa­
pasakojo kai kurių įdomių mo­
mentų ryšium su Kersteno Pa­
baltijo Komiteto darbu. Po pasi­
keitimo nuomonėmis paskui bu­
vo susirinkusieji pavaišinti.

— Lietuvių kalėdinę progra­
mą Mokslo ir Pramonės Muzie­
juje gruodžio 11 d. atliko Dai­
navos ansamblis, pavaizduoda­
mas kalėdinius papročius Lietu­
voje. Pranešėja buvo J. Dauž- 
vardienč. Ta pačia proga netoli 
papuoštų kalėdinių eglučių vy­
ko ir lietuvių tautodailės paroda, 
kuria žiūrovai labai domėjosi.

— K. Vičas, 0301 S. Maryland 
Ave., užsakė Lietuvių Enciklo­
pediją Liet. Vasario 16 Gimna­
zijai Vokietijoje, sumokėdamas 
iš karto $160. Jis pąskypė $5 ir 
AL Tarybai.

— Domicėlė Petrulytė jau 
grįžo namo, 1609 N. Albany Av., 
iš ligoninės, ten išbuvusi porą 
savaičių. Jai buvo padaryta ope­
raciją. Ligonė taisosi ir gerai 
jaučiasi, tačiau teks dar keletą 
dienų pagulėti lovoje, (n.)

— A. A. žąlpys, 1742 W. 47th 
St., kuris dirba skerdyklose, ga­
vo 3 savaites atostogų. Jis yra

Roselandas

ir mūsų laikraščio koresponden­
tas.

— John Petkūnas, 5244 W. 
Schubert Avė., užsisakė “Nau­
jienas” per Oną Sucįeikienę ir 
pažadėjo jai patalkininkauti kon- 
teste.

— Balys Pakštas, orkestrų ve­
dėjas ir vienas iš L. Auditorijqs 
šeimininkų, organizuoja daini­
ninkų kvartetą, kuris rodytųsi 
su jo orkestru, o taip pat ir at­
skirai.

— Kultūros Tarybos, veikian­
čios prie JAV LB Chicagųs 
Apygardos, posėdy gruodžio 11 
d. Liet. Audjtprijpje buvo pasi­
kalbėta artimosios veiklps reika­
lais. Konkrečiau kiek buvo tar­
tasi dėl surųpšiipo 50. Pi- lietuviu 
spaudos atgavimo sukaktuvių 
minėjimo. D. Veličką! ūųvp pa­
vesta sukviesti atitinkamų op- 
ganįzacijų pasitarimą, kur būtų 
sudarytas atitinkamas minėjimo 
komitetas, kuris jau konkrečiai 
paruoštų minėjimo progrąmą.

— Bessie Masiliūnienė iš Ed­
wardsburg, Mich., lankė savo 
senus bičiulius ir buvusius kai­
mynus čikagiečius. Ji yra ilga­
metė “Naujienų’’ skaitytoja.

— Kazimieras Jopypas, 4-|20 
So. Campbell Avė., yra Brigh­
ton Parko LB šeštus senįųpijos 
seniūnas. Jo apylinkei priklau­
so Maplewood gatvės tarpas 44 
ir 48.

★ Malonias šventęs turėsi, jei 
laiku apsižiūrėsi! Inž. A. Semė- 
no vadovaujama radijo ir TV 
prekybą kruopščiai ir sąžinin­
gai pataiso sugedusius aparatus 
ir kitokius prieįąisus. Užeikite 
į “Dainą”, 3130 S. Halsted St. 
Tel. DA 6-6887. (Sk.).)

R A M O V A 
THEATRE 

35th and HALSTED STREET 
YArds 7-5957

BALTAS DĖKOJA
Ralfo 57 skyriaus gruodžio 6 

d. surengtas vakaras Roselande 
buvo sėkmingas. Valdyba yra 
dėkinga: kun. kleb. J. šaulins- 
bųi ųž sąlę, šviesą ir kitus pą- 
togumus, ‘‘Naujienoms”, “Drau­
gui?’, S. Barčus, L. Vanagaitie- 
pei, P. Šaltįmierui, J. Bucb’ikui, 
Visų Šventųjų ir šv. Petro ir 
Povilo parapijų kunigams už 
skelbimus — informacijas; In­
diana Hąrbor artistams, vyku­
siai suvaidinusiems “Tėvą”, 4 
veiksmų dramą; nuoširdiems au­
kotojams, kurie iždininkui įtei­
kė 101 dol.: S. Baltrimas, J. Le­
vickas, V. Šimkus po 10 dol.; P. 
Abelkis, K. Brencius, K. Čepai­
tis, A. Dargužas, A. Gaška, P. 
Liepa, A. Miliauskas, V. Sinke­
vičius po 5 dol.; A. Šteinys 4 
dol.; J. Pleirys 3 dol.; B. Bal- 
šaitytė, P. Bružas, A. Rūbelis, 
S. Grišmanauskas, E. Ručinskie­
nė, A. Laurutanas, Paškauskie- 
nė, Petraitytė, A. Valavičiūtė, I. 
Walius po 2 dol., kiti aukojo po 
1 dol.

Taipgi dėkojame visiems va­
karo talkininkams ir dalyviams, 
kurie savo darbais ir dalyvavi­
mų, padarė parengimą* nenuo- 
stolingą ir tuo pačiu valdybai 
sųteįkė gerų vilčių ateičiai, šir­
dingas ačiū visiems!

Balfo 57 sk. Valdyba

Mis fuuesnis naujai atvyMusii, 
vieintii. ų skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kau jo* 
skelbia daugiausia žinių apie iie‘ 
tuvių taųtptš laisvės Kovas ir 
v^nime Amerikoje

~ LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio įstaigoms. © Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudų brokeris ir savininkas. 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
j- 5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 iii. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033

Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.k.__________________________________________________ /.--------- ---------------------—---- —-- -—

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SĄLDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

STANDARD FEDERAL yra Fedęral Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos yąlandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, Presidept and Manager

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš.......................... $3,250,000.00

t

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Butter Pre-Server
Another Frigidaire exclusive'. 
Keeps butter at safe temper­
ature ... slices and serves it 
in easy-to-spread pats.

tipsl

A true Food Freezer 
PIUS a big Refrigerator'.
The Food Freezer >s sepa­
rate, sealed off from the re­
frigerator. Frozen foods stay 
»tore-fresh-never thaw out.

Exclusive Cycla-matic
Heatless Defrosting I
Frost is banished like mag'^ 
without HEATERS, CLOCKS, 
TIMERS or BUTTONS'. Pio­
neered and developed by
Frigidaire.

Rust-proof Shelves 
Glide Out—AH theWay!
ROLL-TO-YOU Shelves 
glide out full-length. Put all 
foods right at your finger

Wonderful—New

c. l. b. u.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdojnis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. PUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso Telefonas: YArds 7-478" 

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsi'ieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pęgal sutartį.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ii' 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad . Ket.virt iv Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. puo 1-5, Trečiad. 

ir seštani=nj tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ava.) 
VAp.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FIHmore 3-^614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kąrnpas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. tgjęf.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas į-Įąlsted jf 35-tfls gątvės.

Valandos: 1-4 p. p. įr 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Wednesday, December 2
“COPPER CANYON”
WITH RAY MIDLAND 

Plus 
“BRANDED” 
ALAN LADD 
in Technicolor

Thursday, Friday and Saturday, 
December 3, 4 and 5 

“LITTLE BOY LOST” 
BING CROSBY 

Plus 
“SANGAREE” 
in Technicolor

Sunday, Monday and Tuesday, 
December 6, 7, and 8 

“WINGS OF HAWK” 
VAN HEFLIN 

Plus
“EAST OF SAMATRA”

JEFF CHANDLER

No. Milu.,, ■WWayJcee Avenue HUmboIdt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnuba 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V, KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.~~ 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

~~DR. CONSTANCE F”
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253' Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI '

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET .

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 1 v. popiet.

DR. KAZIMIERAS
MICHEL OWWM

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš­
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi­
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va­
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Automobiliq 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha­
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Kabineto ir buto telef.: PA 5-1717

DR J. J. PLIKAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6318 IRVING PARK ROAD

Vai.: kasdien išskyrus trečiadienius 
nuo 2 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 8 v. v.

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 popiet. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

v Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-3548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street? 
Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

SANTA REKOMENDUOJA 
SEYMOUR 

FURNITURE STORE 
Didžiausios nuolaidos už visus naujus 
elektrinius reikmenis, kuriuos gausite 
kaip tik laiku Kalėdoms, taip pat: 
1—Cole aliejum kūrenamas pečius — 

$15.00.
2 gab. miegamojo setas su springsais, 

puikiame stovyje — $55.00.
1—Cold Spot šaldytuvas. Geram stovy. 

$35.00.
Grynais arba išmokėjimui. 

5000 SO. ELIZABETH WA 4-2372

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

Ofiso Telefonai; Buto 
FIHmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ilj. 
Valandos: 

6:30-9:00 vąl. vali, išskyrus sekrąąd.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3Q—9 vakaro. 

Trečiad- iy šešfąd. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p.
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

R A M U N E S
( \ Mes gavome didelį

į ■ . ' siuntinį šviežių Ramu­
nių žiedų iš Hungari- 
jos, ir dabar yra visiem 

, f proga Ramunių gauti 
pas mus. Hungarijos 
Ramunės taip pat ge- 

\ ros, kaip ir Lietuvos
į O’ Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid­
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ii’ kada piktas, nusi­
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal- susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W, Marquette Rd.

Tel. ofiso OR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG.
6400 South Kedzie Ave.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTE) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE. ' 

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas .Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

I SOPHIE EARCliS
| radijo valanda

j U Stoties W. G. E S.
139Q kilocycles

Kasdien: Pirmadienj iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- 
t-adiepiais nuo 8:ų0 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadieni nuo 7.00 IkJ 
8:QQ valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, x490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois

Dr. Raymond Mastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv.
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6^ val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court. Cicerą,

Kl^

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas. 
’ 24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

C. J. BUDRIS
DEIMANTINIAI ŽIEDAI

★ BULOVĄ
HAMILTON

★ BENRUS
- ★ GRUEN 

LAIKRODŽIAI
Brangenybių ir*laikrodžių 

taisymas. 
—o—

Grynais arba kreditan
—0—

3508 S. Halsted Street
Atdara vakarais iki 9 vai.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, DECEMBER 15, 1953

Prie ^Naujienų-7 kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesps žodis 
tikrą kelią jiems parodys.



"Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Miestui švarinti 
nesą pinigų

Sako, jog purvinosios, prišiuk­
šlintosios Chicagos gatvės galė­
tų būti valomos, nes tam rei­
kalui miestas turįs 32 valomą­
sias mašinas. Tačiau jos stovi 
dykos, nes nesą pinigų pasam­
dyti žmonėms, kurie jas varto­
tų. Miesto taryba sutiko, jog yra 
bloga ekonomija laikyti mašinas 
be darbo, taupant pinigus, tad 
1954 m. biudžete numatyta tam 
tikros sumos pasamdyti žmo­
nėms gatvių valymui.

Kaip “Sun - Times” pažymi, 
save gerbia piliečiai turėtų pa­
tys susirūpinti miesto švara. Ar­
timoje miesto šiaurėje jau esą 
su justa patiems griebtis gatvių 
svarinimo akcijos.

24,000 sužeidimų bylų 
laukia sprendimo

Vietos apylinkių ir aukštes­
niame teismuose laukia sprendi­
mo 24,000 sužeidimo bylų. Chi­
cagos advokatųsąjungos pirmi­
ninkas Yowell pareiškė, jog ne­
są vilties, kad artimesnėje atei­
tyje jos galėtų būti išspręstos, 
nes nesą pakankamai darbinin­
kų. Tam tesą, 36 aukštesniojo 
teismo teisėjai, kurie kiekvie­
nas per metus tegalįs išspręsti 
35 tokias bylas. Jo nuomone, 
sprendimą galima būtų pasku­
binti, jei būtų prileista prie jų 
apdirbimo daugiau advokatų, 
nes kiekviena byla turinti būti 
sprendžiama ir advokatui daly­
vaujant. Tuo tarpu dabar susi­
dariusi praktika, kad tik tam 
tikri advokatai teprileidžiami 
prie šių bylų nagrinėjimo.

" ... ............................... ... ■■

NAUJIENOSE už dolerį galite gauti 
12 gražių lietuviškų ir angliškųKALĖDINIŲ ATVIRUKŲ

Pasiųsime juos paštu, kai gausime čekį arba 
Money Orderį, pasiųstą tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

PM - dividendo degtinė - 
duoda jum dividendų skoniu - . 
dividendą vertybe! 1

g
ŠVENČIŲ METU—NĖRA DOVANOS PANAŠIOS '•■"iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiuH 1--

Kai pasirenka! PM švenčių 
dovanai, tai pasirinkimas rodo 
jūsų gerą skonį ir sprendimą. 
Jūs negalit duoti puikesnės 
degtinės—nes PM šauniam kvapsniui 
ir pobūdžiui neprilygsta nė daug 
brangesnės degtinės. Tačiau PM 
žema kaina duoda jum nuostabų 
dividendą vertybe, ypač malonia 
švenčių metu! Pasirinkit PM 
dovanom šįmet—tai Amerikos 
puikiausias pirkinys!

kurį 
o skirtumas 

sutaupot, 
nuperka jum 
iki 4 ekstra

HATIQNAI. Q1SL PRODUCTS CORP.N.Y. BLENDED WHISKEY * 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS
8 —- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

JT nereikia mesti pninientais bei principais, 
kuriuos buvo sukurta šio krašto 

Grįžęs iš Jungtinių Tautų po- įvarka. pus skaitomi ir disku- 
sėdžiu, Cicagos miesto tarybos tuojami istoriniai dokumentai, 
narys (aldermanas) Carej7 sako, j 
jog Amerika neturėtų trauktis: 
iš .Jungtinių Tautų organizaci-

.J1“?“11 Padėkime jiems,

Mažiau skyrybų bylų
jos, nors ji ir neveikianti taip, 
kaip mes norėtume. Jeigu Ame­
rikai ir tenka ten kovoti, tai 
jau geriau tai daryti JT posė­
džių salėse negu karo lauke. Ki­
ta vertus, jei Amerika, kaip 
stipriausia dabar jėga, pasi­
trauktų iš JT, tai ten tada lik­
tų stipriausia jėga Sovietų Są 
junga.

Kun. Carey atstovavo Ameri­
kai Jungtinių Tautų mažumų 
komitete.

Išrinktas
komunistų priešas

CIO suvažiavime čia vienbal­
siai išrinktas Illinojaus CIO ta­
rybos pirmininku ketvirtam ter­
minui Joseph Germano, vienas iš 
žymiausių ir įtakingiausių CIO 
vadų Viduriniuose Vakaruose. 
Jis yra 4 distrikto United Steel­
workers of Amerika direktorius 
ir didelis komunizmo priešas.

Germano pažadėjo suvažiavi­
mo dalyviams daryti ką galėda­
mas, kad būtų galima sulaikyti 
šioje valstybėje augantį nedar­
bą. Jis taip pat ragino delegatus 
kovoti su komunizmu darbininkų 
judėjimo eilėse.

Mokys amerikietinių 
tradicijų

Amerikietinio palikimo tary­
ba, Chicagos mokytojų sąjun­
ga ir Chicagos AFL ruošia pro­
gramą AFL nariams supažin­
dinti su Amerikos tradicijomis, 
Amerikos “palikimu”. Progra­
mos tikslas supažindinti žmones 
su Amerikos istorija ir tais do-

Šiais metais čia mažiau tebu­
vo skyrybinių bylų negu perei­
taisiais. Aukštesniajame ir apy­
linkes teisme tokiu bylų šiemet 
iškelta 12,727, o pernai buvo 14,- 
115.

Skyrybinių bylų sumažėjimas 
aiškinamas naujo įstatymo sky­
ryboms įvedimu. Pagal tą įsta­
tymą, kuris pradėjo veikti šie­
met nuo liepos 1 d., norinčioj! 
skirtis pora negali iš karto kelti 
teisme skyrybinės bylos, bet tu­
ri pralaukti dar 60 dienų “at- 
šaldymo laikotarpį”. Iš pradžių 
jie turi tam tikra deklaracija 
pasiaiškinti, kodėl jie nori skir­
tis; teisėjas gali mėginti jiems 
įkalbėti, kad skirtis neverta.

Sako, 
milijonierių valdžia

CIO Illinojaus suvažiavime J. 
B. Carey, tarptautinis CIO sek­
retorius, puolė respublikonų ad­
ministraciją, kuri esanti milijo­
nierių ir milijonieriams pasta­
tyta.

Carey, kuris pats yra komu­
nizmo priešas, smerkė McCarty, 
Brownell taktiką kovai su ko­
munizmu, nes nuo jos nukenčia 
ir padorūs žmonės.

Carey pareiškė, jog darbinin­
kai nieko nesulauksią iš respu­
blikonų administracijos. Taft 
Hartley aktas, kaip esą matyti, 
kongreso nebūsiąs pakeistas; 
taip pat netenką iš šio kongreso 
laukti civilinės legislacijos ir 
ūkininkų problemų sprendimo.

Plėšikavo Kalėdoms
Policininkas seklys gazolino 

stoty, 62*37 E. Kedzie, netikėtai 
užklupo du plėšikus, kurie buvo 
pasiryžę apiplėšti stoties šeimi­
ninką. Buvo juodu suareštuoti: 
vienas' 19 m. amžiaus, kitas 18 
m. Pas tuodu plėšiku rasta 
$269.26. Jie anksčiau buvo api­
plėšę kaimynystėje 6 vietas. 
Vienas iš jaunųjų plėšikų sakė­
si plėšikavęs, norėdamas pasida­
ryti Kalėdoms pinigų. Antrasis 
anksčiau teismo buvo nubaus­
tas $655 už eismo taisyklių su­
laužymą, ir turėjo pabaudos mo­
kėti kas mėnuo po $40.

Skoniu
PM praneša 

degtines 
kaštuojančias 

daugiau— 
iki $1.00

tautiečiai!
(Labai svarbu ir verta dėmesio)

Bijau, kad skaitytojai, pažvel­
gę į šio mano rašinio antgalvį, 
pamanys, jog čia kviečiama nu­
mesti vieną kitą trupinį nuo sa­
vo anaiptol ne taip jau tuščio 
kalėdinio stalo mūsų vargstan­
tiems Europoje broliams ir se­
serims besiartinančiu švenčiu 
proga, ir greit nukreips savo 
akis nuo šio, kaip neįdomaus ra­
šinio kitur, atseit, jo neskaitys. 
Tai būtų tačiau mažas nesusi­
pratimas ir didelė žala, nes šis 
mano kvietimas “padėti jiems” 
yra kitokios rūšies.

Čia aš raginu atsiliepti į kito­
kių į “vargai patekusių mūsų 
“brolių lietuvių” pagalbos šauks­
mą. Šis reikalas liečia ne kalėdi­
nių dovanų “trupinius” ar “arti­
mo meilės centus”, bet kurkas 
rimtesnį ir įdomesnį reikaliuką.

čia “Lietuvių komitetas gyni­
mui sveturgimių” prašo “visų 
paramos” L. Prūseikai ir ki­
tiems, anot drg. L. Joniko, “ka- 
merotams” — Jakščiams iš Det­
roito, Jonui Krausai iš Michiga- 
no ir kt. “vargšams”, kaip mu­
sėms į išrūgas, patekusiems į 
didelį klapatą, gelbėti nuo J. A. 
V-bių valdžios “persekiojimo” ir 
kėsinimosi (tik kėsinimosi, ne 
daugiau) suteikti jiems nemoka­
mą eklionę į jų raudonąjį Eldo­
rado (vadinasi, rojų), kurį jie 
taip gražiai maliavoj a, o patys 
jo purtosi, kaip velnias švęsto 
vandens.

štai tų mūsų “brolių lietuvių” 
organas “Vilnis”, tuo • tikrai 
mums, lietuviams, įdomiu reika­
lu rašo, kad “Chicagoje lietuviu 
organizacijos šaukia konferen­
ciją, kurioje jie (vadinasi, tie 
“lietuviai”, M. L.) reikalaus, kad 
Lehman - Celler bilius būtų pa­
imtas viešam apklausinėjimui ir 
kad jis būtų pravestas. Tas bi­
lius gerokai pakeistų geroj on 
pusėn imigracijos ir pilietybės 
įstatymą. Visoms didesnėms lie­
tuvių kolonijoms reikėtų šaukti 
tokias konferencijas”.

Na, ką gi pasakysite, mieli 
tautiečiai, ypač Chicagos lietu­
vių (ne “lietuviu”) organizaci­
jų vadovybės, į šį “mūsų tau­
tiečių” riksmą? Argi mes turė­
tume pasirodyti tokie nejautrūs, 
nemielaširdingi, tokie užkėtėję
savo altruistiniame atbukime, ir 
praleistume tą SOS riksmą ne­
girdom, praeitume pro tąjį mus- 
meryną, neatkreipdami į pateku­
sias į jį “aukas” dėmesio? Ne, 
tai būtų tikrai nepateisinama, 
jei neparodytume “jiems” savo 
solidarumo.

Tad aš manau, kad mes aukš­
čiau paminėtąjį kvietimą priim­
sime ir į “Chicagos lietuvių or­
ganizacijų šaukiamą konferenci­
ją” kuo gausiausiai atsilankysi­
me, tiesiog gužėte prigužėsime, 
ir padėsime “savo tautiečiams” 
minėtąjį bilių “pravesti”... taip, 
kaip tai mes jau kartą esame 
“jiems” padėję 1949 metų gale 
(ar 1950 m. pradžioje) Vincento 
Andrulio tokiu pat labai opiu 
reikalu. - Ą t

Juk niekam nepaslaptis, kad 
ko jau ko, bet solidarumo, tai 
jau mums, lietuviams, netrūks­
ta, ypač tokiame delikatniame 
reikale...

Tad visi, ir jauni ir seni, ir 
vyrai ir moterys, visi kaip vie­
nas, į' “Chicagos lietuvių orga­
nizacijų šaukiamą konferenci­
ją”!

Iki! —Mik. Lep.

Tik “Naujienų" teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Knks lietuvis be “Naujienų’ 
>uk kasdieną pasirodo

ChicagiečilĮ šimtinės
Visuotiniam Amerikos Lietu­

vių Kongresui pateiktas finansi­
nis raportas rodo, kad per de­
šimtį šių metų mėnesių Chica­
gos lietuvių organizacijos ir pa­
vieniai asmenys Lietuvos laisvi­
nimo reikalams sudėjo 10,703.50 
dolerių. (Į šią sumą neįeina Kon­
greso proga gautos aukos).

Pažymėtinos šios pavienių au­
kotojų šimtinės:

Dan Kuraitis $150, Dr. S. Bie- 
žis $100, Dr. J. Gudauskas $100, 
Juozas F. Budnikas $100, Jonas 
Endziulis $100, Balys Balutsis 
$100.

Stambiausios Chicagos organi­
zacijų ir įmonių aukos:

Lietuvių Prekybos Namai 
(Furniture Center) $250 (Kon­
grese įteikė dar $100) ;

Chicagos Liet. Kęstučio Pa­
šalpos Klubas $150 (Kongrese 
davė $25) ;

Chicago Savings & Loan Asso­
ciation $100.

Visuotiniame Am. Liet. Kon­
grese stambiausia Chicagos au­
ka buvo inž. A. Rudžio—$1,000, 
o daugiausiai aukojusi Chicagos 
organizacija — Baltijos Klubas 
Chicagoje su $115 auka.

Sportinių 
automobilių paroda

DEARBORN, Mich. — Sekan­
čių metų sausio mėn. 8 d., Dear- 
born’e, Mich., Henry Ford Mu­
seum patalpose atidaroma spor­
tinių automobilių paroda, kurio­
je pirmą kartą Amerikoje pasi­
rodys daugelis pirmaujančių už­
sienio sportinių automobilių.

Virš 50 eksponatų, pradedant 
1910 metų “Hudson Speedster”, 
chronologine tvarka pavaizduos 
tų automobilių išsivystimą ligi 
moderniškojo 1954 metų “Fiat - 
V-8”. šioje parodoje taip pat 
bus nužymėta tolimesnė sporti­
nių automobilių vystymosi link­
mė, kuri bus dramatizuota Al­
fa Romeo “Disco Volante” ir 
“Bat” (“Skraidančios Lėkštės” 
ir “šikšnosparhio”) modeliais ir 
plastikos stogais automobiliais.

Parodoje bus išstatyti “Pega­
so”, “Mercedes”, “Ferrari”, 1954 
m. “Fiat V-8”, “Jaguar XK- 
120C”, bandomasis “Ford XL 
100” ir “Bristol” sportiniai mo­
deliai.

Vienintelis Amerikoje paga­
mintas plastikos stogais automo­
bilis “Chevrolet Corvette” kar­
tu su “Kaiser Darrin”, “Cun­
ningham” ir “Edwards”, kuris 
turi “Lincoln” motorą ir sutrum­
pintus “Fordo” rėmus, o jo sto­
gas yra nedūžtamo stiklo, dau­
gelio nuomone, reprezentuos tik­
ruosius Amerikos gamybos spor­
tinius automobilius. Be to, pa­
rodoje bus išstatyti du “Chrys­
ler” bandomieji sport, automo­
biliai, “De Soto - Adventurer” ir 
“Dodge-Firearrow”.

Iš viso paroda užims daugiau 
kaip 20,000 kv. pėdų plotą. Gi 
fotografijos ir paveikslai, vaiz­
duoją pažymėtinus sportinių au­
tomobilių įvykius, nepaprastos 
paskirties automobilius ir fan­
tastiškus ateities automobilio 
projektus, sudarys parodos foną.

Iš inžinierių sąjungos
Praeitą penktadienį ALIAS 

Chicagos skyriaus valdyba tu­
rėjo savo posėdį, kurio metu pa­
siskirstė pareigomis ruošiamam 
skyriaus baliui, kurio pelnas ski­
riamas stipendijų fondui eiti 
aukštuosius technikos mokslus 
Europoje.

Taip pat nutarta šaukti Ame­
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos Chicagos sky­
riaus visuotiną narių susirinki­
mą š. m. gruodžio 20 d. (sekma­
dienį) 3 vai. po pietų. Susirin­
kimas įvyks Hollywood svetai­
nėj, 2419 W. 43rd St. Bus svars­
tomi svarbūs sąjungos reikalai, 
tad visi nariai maloniai kviečia­
mi dalyvauti. Skyriaus’ Valdyba

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezuJ 
ta tų.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

WHY WASTE TIME TRAVELLING 
LONG DISTANCE TO WORK? 

Neighborhood firm has attractive 
vacancy for

DRIVER - SALESMAN
Salary guaranteed and commission. 

Steady year round job 
Many benefits

Apply:

606 W. 18th Street 
or phone 

CANAL 6-0436

TURRET-LATHE hand. Steady work. 
Box 4509, “Naujienos”, 1739 S. Hal- 
sted Street, Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS bartenderys su paty­
rimu, vyras ar moteris. Geras mokes­
tis. 2140 S. Halsted Street.

HAymarket 1-9290

IEŠKOMA gerų auto mechanikų ir 
Body Men. Geras atlyginimas. Galima 
dirbti viršvalandžius. LIETUVIŠKA 
GAZOLINO STOTIS IR DIRBTUVĖ, 
5759 S. Western Ave. REpublic 7-9533

COMBINATION, MECHANIKO 
IR PRIŽIŪRĖJIMUI VYRO 

$1.80 PER VALANDĄ

ADLER - JONES CO.
521 SO. WABASH AVE.

Aukos tebegaunamos
Iš ALT Centro patirta, kad 

įvykusio Visuotinio Amerikos 
Lietuvių Kongerso proga organi­
zacijos ir atskiri asmenys tebe- 
siunčia aukas Lietuvos laisvini-
mo darbams. Gaunamuose laiš­
kuose pabrėžiamas reikalas stip­
rinti ALT iždą ypačiai šiuo lai­
ku, kai sąryšy su Kersteno Ko­
miteto tyrinėjimo darbais ALT 
išlaidos yra padidėjusios.

Pilnas Kongrese ar jo proga 
gautų aukų sąrašas bus paskelb­
tas artimoje ateityje. Tuo tarpu 
norima duoti galimybę savo au­
kas įteikti ir tiems, kurie dėl 
vienų ar kitų priežasčių nepada­
rė to Kongreso laiku, kad ir jų 
vardai patektų į sąrašus. Ypa­
čiai laukiama atsiliepiant mūsų 
profesionalus ir biznierius bei 
kitus fjnansiškai pajėgesniuo­
sius.

Šiuo prieškalėdiniu laiku rei­
kėtų, be dovanų savo šeimos na­
riams ar draugams, neužmiršti 
atitinkamos dovanos ir savo 
gimtojo bei tėvų krašto Lietu­
vos reikalams.

PETRAS ŠIRVOKAS
įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiustas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

I’ve discovered the most marvelous way to 
lave. Hysteria. I forget who I borrow from 
• . . and buy U. S. Savings Bonds with 

the money.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WORK NEAR HOME.
SAVE TIME

SAVE CARFARE 
SAVE HOURS 
TRAVELLING

We need

OFFICE GIRL
No experience necessary 

Opportunity to learn 
switchboard and 

bookkeeping machine. 
Light typing necessary 
DEAL WITH MANY 
YOUNG BUSINESS 

EXECUTIVES. 
40 hour week 

Good salary
MR. HOLLAND

TURNER & MAGIT FUR CO.
936 West Roosevelt Rd.

TV Executive ieško 
PATIKIMOS ŠEIMININKĖS. 
Jūsų dabartinį atlyginimą pa­

didins $10 per savaitę. Turi 
mėgti vaikus. Nuosava gyveni­
mui patalpa, televizija ir radio. 
Skambinti “collect” Wilmette 5-656;

807 Central Ave., Wilmette, Ill.

Are you interested in a good 
job with a secure future?

We need

TYPIST-BILLER
for 

GENERAL OFFICE WORK 
5 day week

Good working conditions 
See MR. TENNISON

HARDWOOD DOOR CORP.
1315 S. 55th Court

Cicero—TOwnhall 3-0700

TYPIST 
SWITCHBOARD OPERATOR 

We will take a college graduate. 
Pleasant working conditions. 
Varied duties. 5 day week.

Many benefits, including pension plan 
SPENCER KELLOGG & SONS 

2200 S. Lumber St. HAymarket 1-1181 
(2 blocks East from Halsted)

REAL ESTATE FOR SALE

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių 1% aukšto medinė rezi­
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga­
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per­
taisymui į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3210 SO. HALSTED STREET

BERWYN—2 butų, 5-4 kamb. namas, 
arti 22-ros ir Ridgeland. Kabinetinė 
virtuvė, gazu šildomas. Kaina $16,000. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

SKUBIAI ir pigiai parduodamas ap­
kaltas medinis namas, 6 kambarių. 
Labai gražiai įrengtas. Po visu namu 
rūsys su gyvenimui kambariu. Skam­
binti ir apžiūrėti galima bet kokiu 
laiku. GRovehill 6-0846.

PARDUODAMAS DAILUS
5 KAMBARIŲ KATEDŽIUS

Arti 25-tos ir Central Park Ave. 
Šildomas, beismontas, 2 automobilių 
garažas. įkainuotas parduoti. $9,600. 
$2.600 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__________

GROSERNĖ IR DELIKATESAI
Gerai einąs biznis. Gyvenimui kam­

bariai užpakalyje krautuvės. Du mie­
gamieji, gazo šiluma, žema renda. 
Greitam pardavimui—paaukosime.

2444 W. 71t St. PRospect 6-6037

RESTORANUI ir likerių štorui rei­
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos_____

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių furni- 
šiuotas, apšildomas beismonte apart- 
mentas. Yra ir kitų reikalingų gyve­
nimui rakandu. 1330 W. 73rd Place. 
Tel. HUdson 3-5758.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe, Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
T. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

—TUESDAY, DECEMBER 15, 1953


